
9 7 7 1 4 0 7 9 8 4 0 5 7 05

adugunsV
Piektdiena  �   2022. gada 9. decembris

Zîmç karikatûras

ZIEMEÏLATGALES  LAIKRAKSTS

6.-12.

ISSN  1407 - 9844

CENA    tirdzniecîbâ  0,80 EUR

Laikraksts iznâk kopð 1950. gada 5. marta    �  Nr. 93 (9472)

�

�

NâkamajâVadugunî

Îsziòas

Atziòas pauþ Raimonds
Platacis
“Grâmata par nonullçðanos”

Ziemas skanis
Novada jauno vokâlistu

konkurss

Ðonedçï Balvu novada domes vadîba, deputâti un speciâlisti kopâ ar sporta
jomas profesionâïiem uzklausîja SIA “R4F” bûvinþenieri Armînu Saidânu, kurð
prezentçja iespçjamo Balvu stadiona futbola laukuma seguma atjaunoðanas
projektu. Lai arî ðobrîd piedâvâtâs kopçjâs izmaksas ir 340 578,82 eiro, klâtesoðoprât,
jârçíinâs ar vismaz pusmiljonu un labâkajâ gadîjumâ diviem gadiem, lai sporta
karalis futbols atgrieztos stadionâ.

No malas raugoties, ðíita, ka projekts lîdzinâs augstâkajai matemâtikai vai pilotâþai, jo
patiesi tas paredz specifiskas darbîbas un prasîbas, tostarp, ar kâdu tehniku ïauts darbus
izpildît, lai saglabâtu jau esoðo drenâþu; to, ka zâlâja sçklas nav nopçrkamas “Depo” un
laukumu nevarçs laistît kâ piemâjas dârzu. Sanâksmç patiesi neizpalika daþâdi jautâjumi, kâ
arî daþbrîd virmoja emocijas. Futbola treneris Ingus Zaharâns atzina, ka viòam kâ pirmâ
prioritâte ir iespçja futbolu spçlçt Balvos, nevis n-tos gadus braukât kaut kur citur: “Pirmkârt,
mçs tçrçjam laiku, lîdzekïus degvielâ un nogurstam. Otrkârt, spçlçjam gandrîz bez skatîtâjiem.
Arî Rugâjos stadions jau savu laiku ir nokalpojis, un, lai federâcija ïautu tur spçlçt turpmâk,
bûs jâiegulda lîdzekïi. Varbût labâk naudu ieguldît Balvos?” Viòa kolçìis Edgars Kaïva
atgâdinâja, ka Balvos pilnvçrtîga futbola laukuma nav kopð 2016.gada: “Jau trîs deputâtu
sasaukumi nevar pieòemt lçmumu, lai laukumu sakârtotu tâdu, kâdam tam jâbût, neatkarîgi
no tâ – tas ir dabiskais vai sintçtiskais. Tikko sertificçts speciâlists minçja, ka labâkajâ gadîjumâ
uz laukuma varçs uziet 2024.gadâ. Ko tas nozîmç? Mçs sakâm, ka Balvu novadâ prioritâte ir
bçrns. 2007. -2008.gadâ dzimuðie bçrni, kuri nekad nav trençjuðies labos apstâkïos, bûs jau
uzauguði. Ceru, ka ðis sasaukums tiks galâ ar ðo problçmu, bet nâkamais sasaukums varçs

Vai pçc sarunâm sekos darbi? Treðdien sporta jomas speciâlisti (foto) iepazinâs ar iespçjamo Balvu stadiona futbola laukuma seguma atjaunoðanas projektu.

Divi gadi, lai karalis atgrieztos

lepoties ar to, ka bçrni, sâkot no pirmâs klases, varçs trençties modernâ stadionâ. Deputâtiem
jâpieòem lçmums, ka esam tur, kur esam – ir pieïautas kïûdas, kas jâizlabo.” Uz deputâta
Jâòa Trupovnieka secinâjumu, ka stadiona rekonstrukcijâ jau ir ieguldîti prâvi lîdzekïi un
kâdam ir jâatbild par notikuðo, I.Zaharâns oponçja, atgâdinot, ka tolaik futbolistos neviens
neieklausîjâs: “Mçs bïâvâm, ka laukums ir slikts. Mums atbildçja, ka labs.”

Jâpiebilst, ka sintçtiskais laukuma segums liedz, piemçram, trençties un sacensîbâs startçt
ðíçpmetçjiem. Vieglatlçtikas trenere Sarmîte Keisele piebilda, ka E.Kaïva minçja 2016.gadu:
“Bet es gaidîju jau no 90-tâ kura tur gada. Sagaidîju, un atkal nebûs? Iestâjos par dabîgo
segumu, jo novadâ nevajag divus mâkslîgâ seguma stadionus. Ja Balvos darbs ir iesâkts, tas
jâpabeidz, un jâizbeidz ðis trakums.” Ilggadçjais futbola treneris Jânis Zakarîts novada vadîbu
aicinâja konkrçti paskaidrot, kas un kâ notiks tâlâk. Novada vadîtâjs Sergejs Maksimovs
mudinâja runât un lemt tikai par dabîgo segumu: “Optimistiskais plâns: lîdz 28.decembrim
izsludinâm iepirkumu uz bûvniecîbu; lîdz 30.janvârim beidzas iepirkums; iepirkumu komisija
plus-mînus nedçïu to vçrtç un pieòem lçmumu; ir 15 dienas apstrîdçðanai; 1.marts varçtu bût
tâ diena, kad pieòemts lçmums noslçgt lîgumu. Tie ir divi gadi, ja mçs ejam ðâdâ tempâ.”

J.Zakarîts taujâts, kâ vçrtç sanâksmç dzirdçto, atzina, ka atliek tikai cerçt, ka darbi virzîsies
uz priekðu: “Vismaz ir nosaukti kaut kâdi datumi un nav neziòas, kâda bija lîdz ðim. Tas ir
plats solis uz priekðu.” Jâpiebilst, ka viòð jau bija atsaucis pieauguðo futbolistu dalîbu
Ziemeïaustrumu reìiona telpu futbola èempionâtam, nezinot, vai un kad bûs ïauts spçlçt
Balvu sâkumskolas sporta zâlç. “Pçc ðodienas sarunas radâs ticîba, ka tomçr varçsim spçlçt, kâ
arî noorganizçt novada atklâto èempionâtu. Vai esmu apmierinâts? Pa solîtim... Jau daïçji
apmierinâts, ja janvârî bûs pieejama sâkumskolas zâle. Vçl vairâk apmierinâts, ja tiks izsludinâts
iepirkums laukuma seguma nomaiòai. Ceru, ka 2023.gadâ stadionâ iedurs lâpstu!”

Edgars Gabranovs
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Ciemos pie prezidenta
7. decembrî Rîgas pilî Valsts prezidents Egils Levits ar kundzi Andru

rîkoja svinîgu Ziemassvçtku pasâkumu, lai tiktos ar 18 ìimençm no
daþâdiem Latvijas novadiem un pilsçtâm, tostarp Mandeju ìimeni
no Kubulu pagasta, un kopîgi iedegtu svçtku egli Rîgas pils pagalmâ.
“Daudzbçrnu ìimenes ir Latvijas dârgums. Ìimene ir dabiska vienîba,
kas nodroðina tautas tâlâkdzîvoðanu un ilgtspçju. Arî Satversmç ir
rakstîts, ka ìimene ir Latvijas valsts un sabiedrîbas pamatvçrtîba, un
jûs to parâdât ikdienâ. Ìimene un bçrni ir dzîves piepildîjums. Izsaku
jums visiem milzu pateicîbu par to, ka jûs, gâdâjot par savu ìimeni
un izrâdot tai savu mîlestîbu, vienlaikus darât arî ïoti nozîmîgu
valstisku darbu. Visa Latvijas sabiedrîba ir jums pateicîga par to, ko
darât ìimenes, Latvijas valsts un tautas labâ,” uzrunâjot ìimenes,
teica Valsts prezidents.

Tiksies skolotâji
14.decembrî plkst. 11.00 Balvu Kultûras un atpûtas centrâ uz

tikðanos aicinâti novada pensionçtie skolotâji.

Grâmata trîs valodâs
Nobembra beigâs Lûznavas muiþâ atvçrðanas svçtkus piedzîvoja

Vinsenta Flikigera zîmçjumu un novadnieces Edîtes Husares îso stâstu
grâmata “Trusîni vessim reitâ pi puiða”. Grâmatâ apkopoti ðveicieðu
mâkslinieka Latgales iedvesmoti zîmçjumi, kuros iemûþinâta
galvenokârt Stirnienes apkârtne, un tiem veltîtie stâsti par Latgali,
uzdodot jautâjumu, – kas reìionâ ir tas, kas piesaista cittautieðu
uzmanîbu? Grâmatâ lasâmie stâsti publicçti trîs valodâs – latgaliski
ar tulkojumiem angliski un vâciski.
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Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

VLasîtâji!

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
Cerîbu  gaisma

Kad ziemelis pûð ledus tauri
Un bungas rîbina lausks,
Pie sirds klauvç eòìelis kautrîgs,
Tavâ ziòâ – vai ienâkt bûs ïauts…

Tâlâ zemç, kur nepazîst sniegu,
Pirms gadu tûkstoðiem piedzima bçrns,
Lai pestîðanu no ïaunuma sniegtu –
Cerîbu gaismu, kas neizplçn.

Nâvei, cieðanâm, naidam un bailçm
Lai pâr cilvçkiem nebûtu varas,
Viòð nesa gaismu, kas mûþîgi gailçs
Un to, kurð pieòçmis, spçcîgu dara.

Tâlâ zemç, kur nepazîst sniegu,
Pirms gadu tûkstoðiem piedzima bçrns,
Lai nâvi dzîvç mûþîgâ grieztu –
Ðî cerîba silda un neizplçn.

NAURIS GEKIÐS

Izvçlas pierakstu klades
80% Latvijas ekonomiski aktîvo

iedzîvotâju “BALTS Paper Goods”

pçtîjumâ atzinuði, ka, par spîti

digitalizâcijai, ikdienâ joprojâm lieto arî

papîra formâta pierakstu kladi, piezîmju

grâmatu un/vai plânotâju. Vairums tos

izmanto darba vajadzîbâm, bet tikpat

liela daïa tam, lai veiktu pierakstus par,

piemçram, atziòâm no izlasîtâ vai

recepðu piefiksçðanai. Starp tiem, kuri

aptaujâ atzinuði, ka lieto kâdu no

papîra formâtiem, visvairâk jeb 93%

izmanto pierakstu kladi, bet 67%

izmanto plânotâju. Ja pierakstu kladi/

piezîmju grâmatu cilvçki atzina

visbieþâk izmantojam personiskajâm

vajadzîbâm (piem., pârdomâm,

receptçm, atziòâm no lasîtâ), tad

plânotâja lietoðana bieþâk saistîta ar

biznesa vidi un tos pârsvarâ izmanto

darba vajadzîbâm. Tâpat atklâjâs, ka

kopumâ par bieþâkajiem pierakstu klaþu

lietotâjiem var tikt uzskaitîti jaunieði,

savukârt îpaði aktîvas plânotâju

lietotâjas ir sievietes, uzòçmumu vadîtâji

un daþâdi radoðo jomu speciâlisti.

“Òemot vçrâ faktu, ka pçdçjâ gadu

desmitâ digitalizâcija ievçrojami

uzòçmusi apgriezienus, joprojâm

redzam, ka liela daïa cilvçku Latvijâ

ikdienâ, paralçli digitâlajam, izmanto arî

papîra formâtu, kas kalpo gan, lai

saplânotu darâmos darbus, gan tam, lai

veiktu piezîmes par sev svarîgo. Iemesli

ir daþâdi, piemçram, pçc cilvçku domâm,

ar roku rakstîtais labâk paliek atmiòâ,

kâ arî tas, ka izmantot papîra piezîmju

klades/grâmatas mûsdienu tehnoloìiju

laikmetâ ir moderni,” stâsta “BALTS

Paper Goods” vadîtâja Evelîna Legzdiòa.

Kâ populârâkie iegâdes aspekti,

izvçloties piezîmju grâmatas, minçta gan

cena, gan arî tas, vai ir cietie vâki, ko arî

ïoti iemîïojuði pircçji Latvijâ. Tâpat cilvçki

labprât iegâdâjas tâdas papîrlietas, kas ir

çrtas ikdienas lietoðanai, tâpat priekðroka

tiek dota tâdâm pierakstu grâmatâm,

kam iekðlapu drukâ ir rûtiòas, ar

pietiekami lielu lapu skaitu, kâ arî tam,

vai uz vâka ir dizaina elementi. Izvçloties

plânotâju, iegâdes aspekti ir lîdzîgi, tomçr

kâ viens no bûtiskâkajiem faktoriem çrtai

lietoðanai ikdienâ tiek minçts pietiekami

kompakts izmçrs, kâ arî tas, vai ietvertas

svçtku un vârda dienas. Jâpiebilst, ka

tikai aptuveni 1% no aptaujâtajiem kâ

iegâdes faktoru min faktu, ka viòiem ir

svarîgs faktors, ka tas ir roku darbs.

“Manuprât, bûtiski, ka, pçc cilvçku

domâm, rokrakstîðana ir mâksla, kam

mûsdienâs bûtu nepiecieðams pievçrst

lielâku uzmanîbu. Tâpat pçtîjuma

dalîbnieki atklâja, ka daudziem no

viòiem patieðâm patîk savs rokraksts,

kâ arî to, ka rokrakstîðana palîdz

sakârtot domas. Savukârt, izdarot

secinâjumus par iegâdes aspektiem,

òemot vçrâ, ka gan pierakstu klades,

gan plânotâja pirkumi parasti ir

pârdomâti pirkumi un tiek izdarîti vien

pâris reizes gadâ, komersantiem ir jâspçj

nodroðinât plaða izvçle. Vçlmes tik

tieðâm ir plaðas, vienlaikus ir jâòem vçrâ,

ka Latvijas iedzîvotâjiem tieði pievilcîga

cena ir viens no bûtiskâkajiem

aspektiem,” pçtîjuma rezultâtus

komentç Evelîna Legzdiòa. Kâ

populârâkâs minçto produktu iegâdes

vietas cilvçki min gan grâmatnîcas, gan

specializçtus papîrlietu veikalus, tâpat

arî internetu un pârtikas preèu veikalus.

GITA SAUKA

Vilnis Baranovskis  raksta, ka 25.novembra “Vadugunî”

lasîjis rakstus par saules paneïu uzstâdîðanu. Viòð dalîjâs

pârdomâs: “Ir îpaði izredzçtie, kam paneïu uzstâdîðana ir

pieejama trîs dienu laikâ. Un citi, kam uz to jâgaida nieka
trîs gadi. Paneïus uzstâdît vçlçjos jau 2021.g., – tad Sadales

tîkls (ST) atïâva uzstâdît 1,8Kw jaudu –, ar tâdu jaudu

nekâda elektrîbas iekrâðana ziemai nesanâktu. 2022.g. maijâ

sâkâs atbalsta programma, – varot saòemt no valsts 50 %

atmaksu. Diemþçl atbalsta programmai laikam neesmu

pietiekami labs. Lai pieslçgtu paneïus, vajag jaunu elektrîbas

lîniju – vecâ esot par garu, vadi – par vecu… Par jaunu

lîniju sadales tîkls prasa nieka 30 tûkstoðus eiro. Pçc sarakstes

ar Sadales tîklu darbiniekiem, it kâ sola lîdz 2023.g. beigâm

lîniju pârbûvçt par ST lîdzekïiem.  Ir ïoti patîkami apzinâties,

ka, lai  pieslçgtu paneïus un kïûtu par neto norçíinu sistçmas

dalîbnieku, ir nepiecieðami tikai trîs gadi.”

“Mîïie lasîtâji! Gada nogale tuvojas straujiem soïiem, un

daudzi no mums jau savlaikus sâkuði domât par nelielâm

dâvaniòâm vistuvâkajiem. Tâpat noteikti bûs tâdi, kas

rakstîs apsveikuma kartiòas, bet vairums sûtîs sms vai

WhatsApp ar novçlçjumiem gan tuvâkiem un tâlâkiem

Zinaida Logina

radiem, gan draugiem, paziòâm, kaimiòiem... Vçlçjos savu

ideju ieteikt visiem, kuri lasa avîzîti “Vaduguns”, – izgriezt

2.decembra (un droði vien bûs vçl) 3.lappusç publicçto

kuponu “Es saku paldies!” un sâkt jau aizpildît vai arî

mâjâs uz lapiòas var sâkt atzîmçt to cilvçku vârdus, kuri

jums gada laikâ darîjuði labu (jo pçc tam steigâ tik daudz

kas aizmirstas) un kuriem gribçtu teikt ‘paldies’. Ir tik

patîkami pçc tam saòemt avîzîti, lasît un saprast, ka esi

kâdam palîdzçjis, negaidot par to neko pretî, ka mums

lîdzâs dzîvo daudz sirdsmîïu un sirdsgudru cilvçku,” teic

kâda avîzes lasîtâja.

RITA IVANOVA no Rçzeknes: –
Mums ìimenç aug èetrgadîga
meita, tâpçc svçtkiem
gatavojamies nopietni. Jau
pagâjuðajâs brîvdienâs
izgatavojâm mâla rotâjumus, ko
iekârt eglîtç. Eglîti necçrtam, bet
pirms svçtkiem braucam uz meþu
– Anèupânu kalnos savâcam
nokrituðos prieþu zarus, ko liekam
vâzç un izrotâjam ar paðu
izgatavotiem rotâjumiem.

EVITA ARULE, balveniete: –
Ziemassvçtki ir manas ìimenes
mîïâkie svçtki, tâpçc mâjas
rotâðana ir jau kâ skaista tradîcija.
Jau Pirmajâ adventç saposâm
mâju svçtkiem. Kad bçrni bija
mazâki, griezâm un logos likâm
sniegpârsliòas. Domâjot par zaïu
dzîvesveidu, ðogad mums jau ir
izrotâta mâkslîgâ eglîte. Dzîvç jau
tâ ir tik maz prieka, ka ðajâ
tumðajâ, bet skaistajâ laikâ

nevajadzçtu domât par elektrîbas rçíiniem, bet izbaudît ik
mirkli.

NATÂLIJA KURAKINA,
rçzekniete: – Mçs esam uzcçluði
jaunu mâju, vçl palikuði tikai âra
darbi, tâpçc ðogad
Ziemassvçtkos no meþa nesîsim
eglîti. Tâ kâ telpas mums ir plaðas,
varbût tâ bûs priede. Bçrniem ir 5
un 11 gadi, tâpçc jâdomâ arî par
viòu prieku. Rotâsim logus,
izmantosim iepriekðçjo gadu
rotas, ko glabâjam. Savu iekðçjo
pasauli, savu mîlestîbu un gâdîbu
vienam par otru ìimenç, kura

mums ir jau piecpadsmit gadus, atspoguïosim
Ziemassvçtku koka greznoðanâ.

ELÎNA ZELÈA no Baltinavas: –
Mâju sapoðu, kad uznâk
iedvesma. Ja gribçðu logos
sniegpârslas, izgatavoðu. Lai
atnâktu ideja, man vajag pamanît
materiâlu, no kâ rotas darinât. Jâ,
lampiòas mums gan ir vienmçr. Tâ
kâ dzîvojam privâtmâjâ, ðogad
gaismu virtenes izliksim arî
pagalmâ. Protams, tumðajâ un
aukstajâ laikâ man ir svarîgi iedegt
arî sveces.

ELÎNA ÌIPSLE, dzîvo Rçzeknç,
nâk no Upîtes: – Mums ìimenç ir
7, 10 un 14 gadus veci bçrni,
tâpçc svçtkiem gatavojamies
cîtîgi. Jau Pirmajâ adventç bçrni
no lego kluèiem izveidoja stilizçtu
Bçtlemi, arî ar Jçzu, Jâzepu un
Mariju. Mums dzîvojamâ istaba
izdekorçta ar radinieka, kurð ir
amatnieks, koka rotâjumiem – tos
izmantojam gadu no gada.
Protams, neatòemama sastâvdaïa
ir lampiòas, zvaigzne pie sienas,

jo gaisma tumðajâ laikâ dod to cerîbas stariòu, kuru tik ïoti
gaidâm.

Kâ poðat mâju, gaidot Ziemassvçtkus?

Balta, sniegiem, darbiem un skaistiem notikumiem bagâta nedçïa. Gribas izbaudît

skaisto Adventes laiku, bet ikdienas skrçjienâ ir ïoti maz laika rimtâm pârdomâm

un apcerei. Maniem kora klases audzçkòiem tas ir ieskaiðu, koncertu laiks. Notika

audzçkòu gatavoðana mâcîbu koncertam, intensîvi solistu, kora, ansambïu

mçìinâjumi, jo 13.decembrî Sakrâlâs kultûras centrâ notiks tradicionâlais kora

klases audzçkòu koncerts vecâkiem. Pozitîvas emocijas sniedza arî Tilþas

pamatskolas dziedâtâji, kurus gatavoju konkursam. Ceturtdien Balvu Sakrâlâs

kultûras centrâ norisinâjâs Balvu novada skolu jauno vokâlistu konkurss “Ziemas

skanis”. Prieks, ka ðî manis izlolotâ ideja nu jau iegûst reâlas aprises, un ceru, ka tâ

kïûs par skaistu  muzikâlu  tradîciju. Piektdien bûs tâ îpaðâ diena, kad pûtîðu

svecîtes savâ dzimðanas dienas tortç. Viss, ko daru, piedzîvoju, iedvesmo mani.

Priecâjos un pateicos Dievam par visu, kas man ir dots. Treðajâ adventç degðu

svecîti par mîlestîbu, doðos uz Tilþas Romas katoïu baznîcu, lai ar dziesmâm

godinâtu Dievu un pateiktos par visu.
LINDA VÎTOLA, vokâlâ pedagoìe



Vietçjâs ziòas Piektdiena  �   2022. gada 9. decembrisV 3.

Saruna ar Atzinîbas raksta ieguvçju

Tiekoties ar Rugâju vidusskolas ðefpavâri
VALENTÎNU SPROÌI intervijai, abas sasmçjâmies, jo
situâcija  tâ pati – tâ pati telpa, tie paði krçsli, bet kopð
pçdçjâs sarunas pagâjis vairâk nekâ gads. Tik âtri
skrien laiks! Tad Valentîna ar kolçìi bija uzvarçjusi skolu
pavâru konkursâ, bet tagad, Latvijas valsts gadadienâ,
saòçma novada domes Atzinîbas rakstu.

Atzinîbas rakstu  Rugâju vidusskolas ðefpavâre un aizbildne

Valentîna Sproìe saòçma par pilsonisko un sabiedrisko

aktivitâti un ieguldîjumu bez vecâku gâdîbas palikuðu bçrnu

audzinâðanâ un ìimeniskas vides nodroðinâðanâ. Valentîna

aktîvi iesaistâs skolas rîkotajos pasâkumos ar skolas saimnieèu

gatavotiem çdieniem, bet jau divus gadus popularizç savu

arodu, piedaloties pasâkumâ “Mâjas kafejnîcu dienas”.

Valentîna kopâ ar kolçìi  piedalîjusies arî konkursâ “Novada

garða”, kur iegûta 1.vieta. Papildus profesionâlajâm gaitâm,

Valentîna veic aizbildòa pienâkumus diviem bçrniem, lai arî

ceïð, lai kïûtu par aizbildni, nav bijis viegls.

Kur un kad sasniedza ziòa, ka bûsiet apbalvoto
vidû?

– Kad piezvanîja no novada domes, tobrîd kâpu autobusâ,

lai brauktu mâjâs no Gulbenes, kur piedalîjos Latvijas SOS

Bçrnu ciematu atbalsta centra “AIRI vecâkiem” sanâksmç.

Bçrnu aizbildòi, audþuvecâki, adoptçtâji tiekamies katru

mçnesi, lai dalîtos pieredzç bez vecâku gadîbas palikuðu bçrnu

audzinâðanâ. Atbalsta grupu apmeklçju jau astoòus gadus,

esam sapazinuðies un saraduði, tâdçï arî tur braucu. Esmu

apmeklçjusi arî trîs audþuìimeòu salidojumus, kas notika

Aglonâ, Siguldâ un Lîgatnç. Ziòa par apbalvojumu mani

pârsteidza, jo neko tâdu nebiju gaidîjusi, bet vienlaikus tâ

bija arî priecîga ziòa.

Iepriekð esat saòçmusi daudz apbalvojumu?
– Ir bijuðas Pateicîbas no bâriòtiesas par audþuvecâku pienâ-

kumu veikðanu. Esmu saòçmusi Pateicîbas par profesionâlo

darbu skolâ. Aizvadîtâ mâcîbu gada noslçgumâ mûs ar kolçìi

Ivetu Urðuïsku godinâja kâ “Skolas lepnuma” balvas iegu-

vçjas – gan par darbu skolâ, gan izcînîto 1.vietu Latvijas skolu

pavâru konkursâ, no kura pârvedâm “Sudraba katlu”. No-

vada Atzinîbas raksts, protams, ir jauns pakâpiens apbalvo-

jumu klâstâ.

Vai sekojat lîdzi ceïojoðâ “Sudraba katla” gaitâm?
– Protams! Mums palika mazais “Sudraba katliòð” par

piemiòu, bet lielais ar mûsu un Rekavas vidusskolas pavâru

uzvârdiem, kas konkursâ uzvarçja vçl gadu pirms mums,

ðoruden  aizceïoja uz Kuldîgas vidusskolu. Ðogad Balvu no-

vads arî startçja konkursâ, diemþçl apstâjâs pusfinâlâ.

Kas jauns skolas virtuvç?
– Gan pavârîtes, gan bçrni esam priecîgi, ka varçjâm at-

griezties pie vecâs kârtîbas, kas bija pirms kovida, – pie “zviedru

galda”, kad bçrni paði sev ieliek çdienu, cik vçlas un ko vçlas.

Kovida laikâ çdiena porcijas bçrniem izsniedzâm. Ir paaugsti-

nâta maksa par çdinâðanu, bet ieguvuma no tâ nav, jo pro-

duktu cenas stipri sadârdzinâjuðâs. Visiem skolçniem no 1.

lîdz 12.klasei çdinâðanu apmaksâ paðvaldîba. Vecâkiem nekas

nav jâmaksâ, tikai jâpiemaksâ par launadziòu. Jau laikus

domâjam par Ziemassvçtkiem, ko bçrniem pasniegt svçtku

pusdienâs. Bçrniem ïoti garðo rosols, tâpat viòi gaida man-

darînus. Pirms Ziemassvçtku laikâ pie mums uz çdamzâli nâk

jaunâko klaðu skolçni, kopîgi cepam piparkûkas – tâ kïuvusi

par skolas tradîciju.

Rûpçjaties ne tikai par gardu maltîti, bet arî
svçtku noskaòu?

– Darbavietâ man ir puíu pilnas palodzes. Sagaidot svçtkus,

patîk izdekorçt çdamzâli atbilstoði vieniem vai otriem svçtkiem,

lai skolçniem ne tikai prieks par gardiem çdieniem, bet ir arî

svçtku sajûta, lai bçrni jûtas atbilstoði un priecîgi. Daþâdiem

skolçnu pasâkumiem vârâm zupas un pasniedzam upes krastâ,

bçrzos, pie ugunskura netâlu no skolas. Lielâkoties, kad  notiek

pârgâjieni un orientçðanâs sacensîbas. Skolçniem ïoti garðo

baudît maltîti svaigâ gaisâ. Pagâjuðajos Ziemassvçtkos pusdie-

nas pasniedzâm parkâ, – karsto upeòu dzçrienu un paðu

ceptas bulciòas, pîrâgus un plâtsmaizes. Arî skolas ciemiòus

uzòemam ar klâtiem galdiem un paðu gatavotu çdienu.

Ðogad jau otro reizi piedalîjâties “Mâjas kafejnîcu
dienâs”. Plânojat piedalîties ðajâ pasâkumâ arî nâ-
kamgad?

– Noteikti. Esmu ar ðo pasâkumu apmierinâta. Tas izdevâs!

Dzîve starp bçrniem un katliem
Ingrîda Zinkovska

Ðogad palîgâ bija sabraukuði visi bçrni. Sadalîjâm darbus, –

kas strâdâja virtuvç, kas apkalpoja viesus, kas sagaidîja

ciemiòus –, lîdz ar to bija vieglâk nekâ pçrn. Pirmajâ dienâ

bija ïoti daudz apmeklçtâju. Atbrauca gan tie, kas bija iepriekð

pieteikuðies, gan tie, kas pieteicâs tanî paðâ dienâ.  Apmeklçtâji

varçja nobaudît zupu, otro çdienu – gaïu uz iesmiòa, tîtenîðus.

Daudzi piesakoties prasîja, – vai bûs tîtenîði, tad brauksim?!

Protams, bûs! Ðogad mçs ieviesâm viesu grâmatu. Apmeklçtâji

parakstîjâs, rakstîja pateicîbas vârdus, vai brauks nâkamgad.

Jums ir kupla ìimene – trîs savi bçrni un vçl audþu-
bçrni.  Kâ viòi ienâca ìimenç?

– Jâ, man ir trîs savi bçrni – divi dçli un meita – un vçl èetri

audþubçrni. Divi audþubçrni man ir no manu radu puses,

divi – no vîra.  Pirmie  divi  audþubçrni – meita un dçls – ir

mani mâsas bçrni un mûsu ìimenç ienâca, kad nomira mana

mâsa. Esot krustvecâkiem, pienâkums mums prasîja par viòiem

parûpçties. Tagad abi jau izauguði lieli. Audþumeita  pabeidza

ar tûrismu saistîtu skolu, strâdâja kompânijâ “Tallink”, radio

“Tev”, bankâ, dzîvo Dreiliòos, Rîgâ. Audþudçls dzîvo un

strâdâ Alûksnç. Jaunâkâ audþumeitiòa pie mums  dzîvo kopð

1.klases, jo iepriekðçjâ dzîvesvietâ bija raduðâs problçmas, un

viòu atveda pie mums. Kad audþumeita mâcîjâs 2.klasç,

saòçmâm ziòu, ka jâbrauc uz Angliju pçc meitenes brâlîða,

kuram bija  nepilni pieci gadiòi.  Anglijâ puika bija nonâcis

audþuìimenç, jo mâte nespçja par viòu parûpçties,  un

Anglijas bçrnu tiesîbu aizsardzîbas iestâdes meklçja radus

Latvijâ.  Ilgi nedomâjâm, jo zçna mâsiòa jau auga pie mums.

Un tâ es ar jaunâko audþumeitiòu, zçna mâsu, un meitu

lidojâm uz Angliju, kur viesnîcâ nodzîvojâm nedçïu. Anglijas

audþuìimene mûs uzòçma ïoti laipni. Katru dienu tikâmies

ar mazo puisîti un kopâ pavadîjâm laiku, lai viòð pie mums

pierastu un doðanâs uz Latviju bçrnam nebûtu pârdzîvojums.

Tagad  puika mâcâs 5.klasç, bet audþumeitiòa – 9.klasç. Abi

aktîvi sporto, mâcâs mûzikas  skolâ. Audþumeita – Balvos,

bet audþudçls  turpat Rugâjos. Visi audþubçrni ir kâ savçjie,

arî viòi mani sauc par mammu, neviens no malas nevar

pateikt, ka tie nav mûsu miesîgie bçrni.

Lielâ ìimenç ir kâ karuselî. Vai nejûtaties nogu-
rusi?

– Nç, jo katrs darâm savu darbiòu, neviens nav jâkomandç,

jârîko. Bçrniem patîk klât galdus, palîdzçt gatavot.  Man patîk,

lai virtuvç no rîta  ir kârtîba, kas visiem zinâms. Vasarâ  bçrni

bez skubinâðaanas iet dârzâ râvçt. Sestdienas  ir pirts dienas,

kad pie mums brauc ìimenes draugi.  Notiek kustîba un valda

rosîba. Arî Ziemassvçtki ir tie svçtki, kad visa ìimene pulcçjas

kopâ. Tie ir îsti mâjas svçtki ne tikai pie klâta galda, bet arî ar

sarunâm, jokiem, smiekliem.

Bûdama pavâre, droði vien jau tagad plânojat, ko
celsiet Ziemassvçtku galdâ?

– Mçs mâjâs uz svçtkiem cîtîgi cepam piparkûkas un,

protams, arî pîrâdziòus. Tas darbiòð patîk gan lieliem, gan

maziem, jo tad pçc svçtkiem  smarþo visa mâja. Ðogad ïoti

gribas pagatavot sautçtus kâpostus ar cûkas ðòukuru. Saldajâ

domâju pagatavot maizes kârtojumu ar dzçrvençm un putu-

krçjumu. Bçrni pieprasa tradicionâlo rosolu. Vasarâ ar jaunâko

meitiòu cepâm medus kûku. To arî cepsim Ziemassvçtkos, jo

sava kûka ir un paliek sava kûka. Bites un medus ir savs. Ðogad

vîra brâlis atveda vçl vairâkas biðu saimes klât mûsçjâm.

Ko varat teikt par aizejoðo
gadu?

– Gads pagâja ïoti âtri.

Ðogad mums bija jauks

ìimenes notikums – pie-

dzima ceturtais mazbçr-

niòð, meitas dçliòð.

Vasarsvçtkos luterâòu

baznîcâ Balvos nokrustîja

audþumeitas dçliòu.

“Vaduguns” pirmajâ lapâ

ir foto. Ir tâ, ka es ar vîru

esam krustvecâki manas

mâsas bçrniem, savukârt

mûsu pieauguðie bçrni ir

krustvecâki  jaunâkajiem

bçrniem.

Nesen redzçju Jûs
sociâlajos tîklos sais-
tîbâ ar televîziju. Vai
redzçsim Jûs TV ekrâ-
nos? Atklâjiet noslç-
pumu!

–  Varbût arî, jo mana

audþumeitiòa piedalâs

raidîjumâ “Gudrs, vçl

gudrâks”, kur sacentîsies

9.klaðu audzçkòi. Tagad

sacentâs 7. klaðu audzçk-

òi, tad 8.klaðu, bet 13.jan-

vârî bûs skatâms raidîjums

ar 9.klaðu audzçkòu pie-

dalîðanos. Uz televîziju

brauca trîs meitas klases-

biedri, es un skolotâja.

Skolas pavâres. Valentîna Sproìe (no labâs) ar kolçìi Ivetu Urðuïsku rûpçjas, lai pçc pârgâjieniem un citiem
pasâkumiem Rugâju vidusskolas bçrni maltîti varçtu baudît svaigâ gaisâ pie ugunskura.

Jûtas gandarîta. Valentîna
Sproìe jûtas gandarîta, ka
viòas veikums gan profesio-
nâlajâ darbâ, gan bez vecâku
aprûpes palikuðo bçrnu
audzinâðanâ ir novçrtçta.

Teju visa saime. “Mâjas kafejnîcu dienâs” Sproìu
ìimenes mâjâ “Spâìos” palîgâ vecâkierm bija ieraduðies
visi bçrni. Jâpiebilst, ka Valentînas vîrs arî lieliski gatavo
un ir liels atbalsts ðâdos pasâkumos.
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Balvu muiþas tematika

Ðobrîd Balvu muiþâ notiek aktîvi renovâcijas darbi,
kuru rezultâtâ muiþa piedzîvo vçrienîgas pârmaiòas.
Iekðtelpu atjaunoðanas darbus veic, balstoties uz
projektçðanas plânu, kas saglabâjies no 1930.gadâ
veiktajiem darbiem, kad çka tika piemçrota skolas
vajadzîbâm. Paredzçts saglabât  atseviðíus Nacionâlâs
kultûras pârvaldes norâdîjumos iekïautos elementus
atbilstoði arhitektoniski mâkslinieciskajai izpçtei.

 Balvu novada domes priekðsçdçtâjs Sergejs Maksimovs

uzskata, ka mûsu novada un pilsçtas iedzîvotâji ïoti rûpîgi

seko lîdzi muiþas darbiem, un tas nozîmç, cik svarîgs ir objekts.

“Tâpçc mums rûpîgi jâpadomâ par to, kas tur bûs, atrodot

labâko risinâjumu. Lielâkais izaicinâjums, runâjot par muiþu

ir: ko mçs atjaunojam – ìimnâzijas çku vai muiþas çku?”

vaicâja S.Maksimovs komitejas sçdç.

Pagâtnes liecîbas
Tieði Balvu muiþa, viens no Balvu muiþas apbûves elemen-

tiem, sevî nes visu Balvu pastâvçðanas vçsturi no 18. gadsimta

lîdz pat mûsdienâm. Interesantus faktus par to var izlasît

balvenietes Irçnas Ðaicânes grâmatâ “Balvi – pilsçta ezeru

krastos”. Piemçram, îpaðnieka Otto Tranzç laikâ muiþâ bijuðas

desmit çkas.  Kungu nams jeb muiþas pils savulaik bija divstâvu

çka ar seðâm kolonnâm. Muiþnieks pievçrsies aktîvai saimnie-

ciskajai darbîbai, un muiþâ strâdâjuði: íieìeïu meistars,

dzirnavnieks, dârznieks, kalçjs, galdnieks, klçtnieks, sardzes

priekðnieks, lopu fermas pârzinis. Interesanti, ka muiþas

darbinieki bijuði no Vidzemes un Kurzemes guberòas.

Kòaziene Anna  Ðèerbatova kïuva par pçdçjo îpaðnieci.  Visas

muiþas platîba  tolaik  bijusi ap 55 tûkstoðiem hektâru. Muiþas

îpaðnieki 20.gadsimta sâkumâ rudeòos rîkojuði linu kulstîða-

nas sacensîbas, un uzvarçtâji saòçmuði prçmijas. Muiþas pils

izturçjusi gan 1905. gada revolûciju, gan Pirmâ pasaules kara

draudus. Vçlâk pilî bija ierîkota jau centrâlapkure. Pils pamatîgi

izdega 1920. gada novembrî – naktî, kad to aizdedzinâja

ïaundari. Muiþas pils cieta arî 1944.gadâ. Agrârâ reforma

Latvijâ (1920.- 1937.)  likvidçja muiþas.

Balvos bija nepiecieðama latvieðu vidusskola, un par to

pamatîgi cînîjâs pilsçtas valde, oficiâli 1929.gadâ apliecinot,

ka Izglîtîbas ministrijai bez atlîdzîbas nodos pils çku ar aptu-

veni 4 hektârus lielo pils parku. 1930.gada 1.augustâ gûts

apstiprinâjums, ka Balvu pilsçtas ìimnâzija ar divâm klasçm

ir valsts subsidçjamo skolu skaitâ.  Ìimnâzija Balvos bija viena

no Latgales vidçjâm mâcîbu iestâdçm. Tur mâcîjâs ne tikai

no Balviem, bet arî no Latgales apkârtçjiem pagastiem un

Vidzemes novada.

Piedâvâtie varianti
Mûsdienâs no kâdreizçjâs muiþas pils ir saglabâjuðies visai

niecîgi fragmenti.  Deputâts Aldis Bukðs komitejas sçdç izteica

vçlmi, lai, atjaunojot muiþas çku, tuvotos iespçjami oriìinâ-

lam. “Ideâli bûtu atjaunot kolonnas, arî uzbrauktuvi. Jâapzi-

nâs, ka tas ir viens no retajiem objektiem Balvos un novadâ, ar

ko varam lepoties. Bet par to, kas apdzîvos muiþas namu,

gribçtos dzirdçt vai visus iespçjamos variantus,” teica deputâts.

Muiþas çkas atjaunoðana ieplânota trîs kârtâs. Pirmajâ ir

inþenierbûves, otrajâ kârtâ – pirmâ stâva vienkârðotâ atjau-

noðana un treðajâ –  otrâ stâva atjaunoðana.

Kas muiþu varçtu apdzîvot? Finanðu komitejas sçdç depu-

tâtus iepazîstinâja ar diviem novada paðvaldîbas izstrâdâta-

jiem variantiem. Viens – tur varçtu pârcelties novada admi-

nistrâcija un izvietoties arî tûrisma un biznesa centrs. Tas ir

iespçjams, òemot vçrâ iepriekð iekârtotâs telpas ìimnâzijas

klasçm.  Vairâkuma telpu platîba pârsniedz 40 m2, citas ir ap

60 m2 lielas. Likumdoðana paredz, ka vienam ofisa  darbiniekam

vajadzçtu ne mazâk par 10 kvadrâtmetriem.

Otrais variants – telpas apdzîvotu biedrîbas un organizâcijas,

kas tur jau bija lîdz ðim, kâ arî telpas izmantotu mâcîbâm un

citâm sabiedriskajâm aktivitâtçm. Bûtu vieta arî Neredzîgo

biedrîbai, pirmajâ stâvâ atrastos Biznesa un tûrisma centrs,

bûtu telpas Balvu pilsçtas pârvaldei un darbavietas arî Izglî-

tîbas pârvaldei. Nav paredzçta vieta Sarkanâ krusta organi-

zâcijai,  jo uzskata, ka tâ varçtu iekârtoties Sociâlâs pârvaldes

mâjâ.

Lai veidotos kopbilde
Balvos notika sabiedrîbas lîdzdalîbas pasâkums, – par Balvu

Gan vçsture, gan ðodienas praktiskums
Maruta Sprudzâne

muiþas un tai pieguloðo teritoriju apstâdîjumu  un publisko

ârtelpu tematiskâ plânojuma izstrâdi.  Ciemojâs SIA “Veido

vidi” ainavu arhitekte Kristîne Dreija. Viòa uzsvçra, ka plâno-

juma mçríis ir radît  konceptuâli vienotu ainaviskâs vides

dokumentu noteiktâs ârtelpas teritorijâs. Arî klâtesoðos

arhitekte rosinâja domât un iztçloties,  kâdu viòi gribçtu redzçt

konkrçto vidi, sadalot pasâkuma dalîbniekus vairâkâs grupâs

un dodot iespçju domu lidojumam. Viòa uzsvçra, ka jebkuras

izmaiòas ietekmç apkârtçjo ainavu, tâpçc uz Balvu pilsçtu

jâskatâs kopainâ, domâjot, ko attîstîsim, ko vçlamies paturçt

gan sev, gan citiem.

Kopâ ar Kristîni Balvos ciemojâs grupa topoðo otrâ kursa

arhitektu. Olga Ponomarjova uzskata, ka, darbojoties konkrç-

tâ vidç, ir laba iespçja sasaistît teorçtiskâs zinâðanas ar praksi.

Olga priecâjas, ka, iebraucot Balvos no Rîgas puses, uzreiz

paveras skats ar muiþu. “Tâ ir jûsu pilsçtas vçrtîba, kas jau

veidojusies vçsturiski. Es uz ðo vietu varbût skatos citâdâm

acîm nekâ vietçjie iedzîvotâji. Upe, ezers, muiþa – tâ ir kopbilde

ar vçrtîgâm skatu lînijâm. Tagad jums paveras  iespçja atjaunot

kâdreizçjo ainavisko skaistumu un saglabât nâkotnei.

Vislabâk, ja izdodas veidot sazobi – lai ir gan vçsturiskâ daïa,

gan arî ðodienas praktiskums, pârvietojoties ar velosipçdu

vai bçrnu ratiòiem. Tâs var bût vairâkas ainavas, kas saiet

kopbildç. Tâdçï ir vajadzîgs ainavu arhitekta skats, kurð pie-

dâvâ iespçjas, lai izvçlçtos labâko. Man paðai ïoti patîk,

piemçram,  Elejas parks, kur labi redzama vecâ un jaunâ sa-

zobe. Tur palikuðas gan tikai drupas, bet tik un tâ labi sapro-

Domu lidojums. Grupu darbs ïâva izpausties domu lido-
jumam konkrçtu vîziju veidâ, veidojot ârtelpu skatus, kas
patiktu iedzîvotâjiem un bûtu jauks pârsteigums arî ciemi-
òiem. Darbojâs septiòas grupas, katra prezentçjot savas
konkrçtâs ieceres. Ko visu tikai nevar izdomât!  Varçtu bût
skatu platformas un gaisa takas, putnu vçroðanas vietas,
estrâde jaunatnes parkâ, gâjçju tunelis, izgaismoti akmeòi
Lâèa dârzâ, kafejnîca ar âra terasi, vieta kempingam un
automaðînâm, vieta ziemas peldçtâjiem, kariete tûristu pâr-
vadâðanai, aka, no kuras vasarâ padzerties, augïu dârzs
Lâèa dârzâ, velomarðruts, izgaismota simboliska vilka
galva, âra kino un vçl, un vçl…

Vai esam vçrîgi? Gatavojoties grupu darbam, katrai komandai bija uzdevums pçc iedotâ fotoattçla atrast dabâ
konkrçto vietu.

Teritoriju plaðums. Balvu muiþas ansamblis aizòem
pietiekami lielu pilsçtas teritorijas daïu un ir nozîmîga at-
pûtas vieta ezera krastâ. Plânojums un stils ir svarîgi aspek-
ti ne tikai domâjot par teritorijâm, atrodoties to iekðpusç,
bet arî, kâdas ir skatu lînijas, teritorijâm pietuvojoties. Arî
skats no muiþas uz ezeru piesaista plânotâju ieceri,
protams, arî parka augi un koki.

Spilgta ideja. Ilgonis Punculs atklâja brâïa Daiòa vîziju.
Pilsçtai ir nepiecieðami objekti ar saucamo WOW efektu!
Tâdu efektu rada objekti, kâdu nav citâs pilsçtâs jeb tie ir
krâðòâki nekâ citur. Kâ vienu no lielâkajâm iespçjâm
Dainis saskata ezera krasta promenâdes izveidoðanu,
parka apkârtnes labiekârtoðanu, Balvu muiþas dârza
izveidi, kâ arî parka dzelzceïa izbûvi. Ðî pilsçtas daïa varçtu
kïût par iemîïotu atpûtas vietu Balvos.

tams vçsturiskais aspekts, un turpat arî skaists celiòu tîkls un

citi objekti,” pastâstîja Olga, kuras sirdslieta ir veidot ainavisko

vidi.

Kâds bûs guvums,
rekonstruçjot muiþas
çku par miljoniem
eiro un ieliekot tur
kantorus? Vai tas
iekustinâs dzîvi un
veicinâs
atpazîstamîbu? Jâbût
kaut kam atraktîvam.
Tûrisms, mâksla,
glezniecîba, parks,
ezera krasts, muiþas
stâsts ar vçsturisku
elpu... Daudz ko var
izdomât.

 (No deputâta
J.Trupovnieka teiktâ )

F
o
to

 -
 A

.K
ir
s
a
n
o
v
s

F
o
to

 -
 A

.K
ir
s
a
n
o
v
s

F
o
to

 -
 A

.K
ir
s
a
n
o
v
s

F
o
to

 -
 A

.K
ir
s
a
n
o
v
s



Vietçjâs ziòas Piektdiena  �   2022. gada 9. decembrisV 5.

Invalîdu biedrîbas vadîtâja saòem apbalvojumu

3.decembrî Rîgâ, Nacionâlajâ bibliotçkâ, jau astoto ga-
du notika Tiesîbsarga biroja, biedrîbas “Apeirons” un
Nacionâlâs bibliotçkas rîkotais konkurss “Gada balva
cilvçku ar invaliditâti atbalstam”. Prieks un lepnums, ka
daudzo nominantu vidû bija arî balveniete, Balvu Terito-
riâlâs invalîdu biedrîbas vadîtâja MARIJA DUÏBINSKA,
kura no pasâkuma mâjâs pârbrauca ar iegûto galveno
balvu nominâcijâ “Gada palîgs”.

Kâdas sajûtas, zinot, ka Jûsu ikdienas darbs atkal
pamanîts un novçrtçts?

– Neliegðos, esmu ïoti priecîga. Ziòu, ka esmu nominçta vienâ

no kategorijâm, saòçmu no konkursa organizatoriem. Viòi

piezvanîja un paziòoja, ka saòemts pieteikums un man jâatbild

uz pieciem jautâjumiem, kâ arî platformâ “zoom” jâuzòem

video. Tas bija vçl viens darbs, kas jâpadara agri no rîta brîvdienâ,

kaut gan cilvçkiem, kuri darbojas brîvprâtîgi, bieþi vien brîvdienu

nav. Kad atskan zvans un lûgums pçc palîdzîbas, jâbût gatavai

visu pârplânot un noorganizçt, lai var palîdzçt. Savukârt,

atbraucot uz apbalvoðanas ceremoniju Nacionâlajâ bibliotçkâ,

jutos ïoti gandarîta, kad ieraudzîju pilnu zâli ar cilvçkiem.

Sapratu, ka arî viòi darbojas tajâ paðâ lauciòâ, kur es. Turklât

mûs vieno fakts, ka esam domubiedri. To redzot, nâca

apjausma,– ja katru gadu ðâds pasâkums notiek un katru gadu

redzam jaunas biedrîbas un jaunus cilvçkus, kurus apbalvo, tâtad

darbs, ko daru, ir vajadzîgs.

Ðis nav jûsu pirmais Atzinîbas raksts?
– Nav gan, taèu tos nekad neesmu skaitîjusi. 2019.gadâ ðajâ

paðâ konkursâ saòçmu apbalvojumu par atbalstu bçrniem.

Bçrniòiem mçs, protams, cenðamies palîdzçt visvairâk. Saku

‘mçs’, jo darbojamies ar visu biedrîbu. Paðreiz esam 10 valdes

locekïi – forða komanda, kurâ ir gan cilvçki ar îpaðâm vajadzî-

bâm, gan ar kustîbu traucçjumiem. Jaunâkajiem ir daudz ener-

ìijas un degsmes, savukârt vecâkajiem – dzîves pieredze. No

saviem kolçìiem ïoti daudz esmu iemâcîjusies, viòu atbalsts man

ir spçcîga aizmugure, jo ir, uz ko païauties. Ðogad ðajâ paðâ

nominâcijâ “Gada palîgs” bija izvirzîta arî mûsu invalîdu bied-

rîba, kas nâkamgad svinçs 30 gadu jubileju. Ceru, ka apaïajâ

jubilejâ saòemsim atzinîbu arî valsts mçrogâ par to, ka

darbojamies.

Biedrîbu vadât jau deviòus gadus. Droði vien daudz
kas ðajâ laikâ noticis un mainîjies…

– Ðobrîd iespçju robeþâs strâdâjam visâ Balvu novada teritorijâ.

Pçdçjos divos gados mûsu biedru skaits divkârðojies – tagad

sniedzam atbalstu 260 ìimençm, kurâ vismaz viens no ìimenes

reìistrçts biedrîbâ. Covid laikâ sâkâm atbalstît daudzbçrnu

ìimenes ar apìçrbu, savukârt ðobrîd mçrítiecîgi strâdâjam, lai

noslçgtu sadarbîbas lîgumu ar Pârtikas banku. Mûsu vçlme ir

palîdzçt ar pârtiku nevis reizi mçnesî, bet regulâri, jo diemþçl

realitâte ir tâda, ka bieþi vien cilvçkiem ar invaliditâti sociâlâs

problçmas nâk lîdzi.

Ðo gadu laikâ esat mainîjusies arî pati?
– Gan jâ, gan nç. Mâcos vairâk dzirdçt, saprast ar sirdi, uzticçt

atbildîgus uzdevumus arî citiem. Taèu vispirms vçrðos pie Dieva,

un tad viòð parasti parâda cilvçku, pie kura varu griezties. Tas ir

ïoti noderîgi, jo nereti grûti saprast, ko palîdzîbas lûdzçjs grib –

viòð saka vienu, bet patiesîbâ vajag kaut ko citu. Un tad jau nâk

palîgâ pieredze, un ðo situâciju varu novçrtçt objektîvâk. Prieks,

ka biedrîbu atbalsta paðvaldîba un cilvçki, kas tajâ strâdâ, jo

speciâlistu konsultâciju varam saòemt vienmçr. Veiksmîga

sadarbîba izveidojusies arî ar Gulbenes, Alûksnes, Madonas,

Smiltenes un Valmieras invalîdu biedrîbâm, lîdz ar to vienmçr

varu piezvanît un pajautât padomu kolçìiem. Esmu droða, ka

nekad nepalikðu viena ar domu – ko tagad iesâkt? Turklât mçs

varam lepoties, ka, pateicoties sadarbîbai ar mûsu novada

deputâtiem, notiek daudzas labas lietas.

Piemçram, kâdas?
– Ðogad deputâts Aldis Bukðs palîdzçja noorganizçt tikðanos

ar labklâjîbas ministru Gati Eglîti. Ministrs apskatîja novada

sociâlâs iestâdes un satikâs ar mûsu biedrîbas biedriem, kuri ar

sirdi un dvçseli (daþs arî ar asarâm acîs) izteica visu, kas bija

sakrâjies. Lai ministrs saprot, ka situâcija, kâdu viòð redz no

Rîgas, ðeit, lauku teritorijâ, pierobeþâ, ir pavisam citâdâka. Mçìi-

nâjâm stâstît, cik mûsu cilvçkiem sareþìîti izmantot sabiedrisko

transportu, lai nokïûtu uz Rîgu, ka mums nav tâdas vides

pieejamîbas kâ galvaspilsçtâ. Cilvçkiem ar kustîbu traucçjumiem

tâ arvien ir milzîga problçma. Un statistika ir neþçlîga – cilvçku

ar invaliditâti, bçrniòu ar îpaðâm vajadzîbâm ar katru gadu

Ja bûtu miljons, Viïakâ uzceltu baseinu
kïûst arvien vairâk.

Reiz kâdâ no intervijâm teicât, ka
joprojâm atceraties brîdi, kad kïu-
vât par mammu îpaðam bçrnam.
Gâjât pastaigâs vçlu vakaros, lai
neviens neredz, bija bailes un kauns
atklâti pateikt sabiedrîbai, – jâ,
man ir tâds bçrns. Kâ ir ðobrîd?

– Situâcija bûtiski mainîjusies. Tagad

esam viena liela ìimene, kurâ viens otru

pazîst un zina. Man prieks, ka tagad mâ-

miòas paðas mûs sameklç, zvana, uzraksta

vçstuli e-pastâ. Covid laikâ ar biedrîbas

valdes locekli Paulu Luksti izveidojâm

profilu portâlâ “Facebook”, kurâ regulâri

izvietojam informâciju. Vçl mums ir sava

“WhatsApp” grupa, kas ir ïoti svçtîgi, jo

âtrums, ar kâdu informâcija nonâk lîdz

cilvçkam, ir ïoti bûtisks. Kâdreiz, lai nodotu

ziòu, katram vajadzçja piezvanît vai viòu

satikt. Tagad paòem telefonu, nospied

podziòu, un svarîgo informâciju jau var

lasît visi. Ðobrîd invalîdu biedrîbâ ir arî

iespçja katru dienu klâtienç satikt mûsu

darbinieku, kurð strâdâ sadarbîbâ ar NVA.

Viòð uzklausîs, palîdzçs un nodos

vajadzîgo informâciju tâlâk.

Cilvçkiem ar îpaðâm vajadzîbâm
vairâk nekâ citiem ir svarîgi satik-
ties, pabût kopâ un darboties.

– Mçs ïoti daudz darbojamies, un jo

îpaði tagad, ziemâ. Biedrîbâ notiek

rokdarbu pulciòð un floristika, bçrniem – dejas, svçtdienâs sports,

pieejams novuss, UNO spçle vecmâmiòâm un zolîte vîrieðiem.

Bieþi vien cilvçks vçlas atnâkt tâpat vien, parunâties. Tas ir svarîgi

– zinât, ka ðajâ pasaulç neesi viens pats. Un to, ka neesam vieni,

jûtam arî ikdienâ, kad saòemam palîdzîbu no mûsu vietçjiem

uzòçmçjiem.  Ainârs Laminskis vienmçr atrod iespçju biedrîbai

atvest ziedojumus no Luksemburgas. Ðogad ar viòa gâdîbu

saòçmâm jaunus, skaistus apìçrbus, rotaïlietas, apavus, un tagad

pamatoti varam lepoties, ka esam apìçrbuði ne vien mûsu

biedrîbas bçrnus, bet arî viòu brâïus un mâsas. Savukârt uzòçmçja

Dzintra Sprudzâne ïoti atbalstîja laikâ, kad rîkojâm bçrniem

nometni, un to dara joprojâm. Vietçjie cilvçki regulâri nes un

ziedo mantas, un tâm visâm atrodas saimnieki. Mçs kâ bçrni

priecâjamies par katru atbalstu.

3.decembrî, Starptautiskajâ invalîdu dienâ, no no-
vada domes priekðsçdçtâja saòçmât simbolisku dâ-
vanu – metâlkalçja darinâtu durvju rokturi. Rokturis
jau ir, bet kâ ar mâju?

– Dievs visu sakârto, tâdçï esmu pârliecinâta, ka viss bûs. Mums

vispirms jâdara savs darbs – jâsniedz atbalsts cilvçkiem. Paðreiz

esam apmetuðies pilsçtas centrâ – piebûvîtç pie Bçrnu un jaunieðu

centra, zem diþozola zariem, speciâli aprîkotâs un pielâgotâs

telpâs cilvçkiem ar kustîbu traucçjumiem. Protams, vienmçr var

gribçt kaut ko labâku, bet tas prasa daudz enerìijas, turklât

koncentrçties tikai uz mâjas celðanu nebûtu pareizi. Gan mums,

gan Sarkanajam krustam, kas darbojas Balvos, ïoti trûkst labas,

sausas un apkurinâmas noliktavas, kur uzglabât un izsniegt

humâno palîdzîbu. Esmu runâjusi ar novada domes priekðsç-

dçtâju par nepiecieðamîbu atrast un iekârtot ðâdas telpas, jo ðis

pakalpojums noteikti bûs vajadzîgs arî turpmâk. Cerçsim, ka

reiz mums tâdas bûs.

Kâ ðobrîd biedrîbas biedriem pietrûkst visvairâk?
– Ïoti grûti pateikt kaut ko vienu, jo katrai cilvçku grupai tas

ir kaut kas savs. Ir cilvçki ar kustîbu traucçjumiem, kuriem

nepiecieðami tehniskie palîglîdzekïi – gulta, staigulis vai kruíi.

Lai tos nodroðinâtu, mçs daudz sadarbojamies ar labdariem

ârzemçs un biedrîbu “Pestîðanas armija” Rîgâ, kas palîdz

bezpajumtniekiem. Ja viòiem atsûtîta kâda palîdzîba, ïoti lûdzam,

lai padalâs arî ar mums. Sadarbojamies, ar ko vien varam,

meklçjam informâciju un vedam visu, ko varam dabût pie sevis.

Svarîgi, lai nebûtu situâcijas, kad jâatsaka kâdam mûsu cilvçkam,

kurð lûdz palîdzîbu.

Tad jau ne velti cilvçki, kuri Jûs pazîst, teic, ka Marija
ir cilvçks ar lielu sirdi… Tâ ir?

– Ja dzirdu kâdu vajadzîbu un padomâju par to, uzreiz nâk

arî atbilde. Reizçm  piezvana cilvçks un saka, – vajag funkcionâlo

gultu ar pulti, bet es zinu, ka man noliktavâ tâdas nav. Tikko

nolieku klausuli, piezvana cits cilvçks un saka, – mçs gribçtu

ziedot gultu, jo esam pirkuði to savam tuviniekam. Un tad es

vienmçr nodomâju, – kâ tâ viss var salikties? Tikai Dievs to var

tâ sakârtot. Es vienmçr ïoti priecâjos, ka cilvçki saòem atbalstu.

Kad smagi saslima mana mamma, pati saskâros ar to. Toreiz

bijâm tik jauni un nepieredzçjuði, nesapratâm, kas jâdara. Un

nebija arî neviena, kas pateiktu, kâ rîkoties. Tagad ðiem cilvçkiem

esmu es, kura var dot padomu. Kaut gan mûsu iedzîvotâji ir ïoti

pieticîgi un reizçm pat neiedomâjas  kâdam kaut ko pajautât.

Bet es gribu, lai viòi zina, ka var un vajag jautât. Pie manis

atnâca cilvçks, kurð pat nav invalîdu biedrîbas biedrs, un izstâstîja

savu problçmu. Viòam ir ïoti liela kâja – 48.izmçrs, cilvçks trûcîgs

un apavus iegâdâties ir liels izaicinâjums. Uzrakstîju tikai vienu

e-pastu kolçìei uz Zviedriju, un viòi ne tikai nopirka jaunus

48.izmçra apavus, bet sagâdâja apavus ziemai, vasarai, rudenim

un vçl uzadîja lielu zeíu pâri. Cilvçki uzreiz atsaucâs palîgâ

saucienam, viòiem bija prieks palîdzçt. Tas laikam ir tas pats,

ko, darot savu darbu, izjûtu es.

Ikdienâ esat sieva, mamma èetriem bçrniem, arî
îpaðajai meitiòai Santai, invalîdu biedrîbas vadîtâja,
nu jau divus gadus arî novada domes deputâte. Kur
òemat enerìiju ðiem daudzajiem dzîves pienâkumiem?

– Jau sen dzîvoju vienai dienai un neko daudz tâlâk uz priekðu

neplânoju, jo nezinu, cik ilgi vçl bûs veselîba un kâ viss dzîvç

mainîsies. Neteikðu, ka esmu perfekta visâ, ko daru. Gribçtos

vairâk laika veltît ìimenei un saviem bçrniem, bet varbût tas arî

labi, ka tâ nesanâk. Jau divpadsmito gadu dzîvojot mâjâs ar

savu îpaðo bçrnu – meitiòu Santu, esmu ïoti priecîga, ka varu

brîvprâtîgi darboties, darît to, kas ðíiet svarîgs, un bût noderîga

sabiedrîbai. Tagad, kâ smejos, man biedrîbâ ir liela audzinâmâ

klase  – 49 bçrni ar îpaðâm vajadzîbâm. Pazîstu viòus visus, arî

ìimenes. Vienmçr esmu teikusi, ka nav jâbaidâs lûgt palîdzîba,

jo, ja stâvçsi un teiksi, – es pati, es visu varu pati, tad tas beigsies

ar psiholoìisku lûzienu, pateicoties kuram, cilvçks var sabrukt.

Ar tik smagâm problçmâm cilvçks nevar tikt galâ viens pats.

Filmçjot pieteikumu konkursa nominâcijai, Jums
bija jâatbild uz jautâjumu, – ko darîtu, ja dabûtu
miljonu…

– Kad sâku domât par to miljonu, uzreiz viss bija skaidrs.

Ðobrîd strâdâjam vçl pie 2019.gada projekta, kad gribçjâm

uzbûvçt silto baseinu Viïakâ. Protams, ir prieks un gandarîjums,

ka mums jau ir baseins Balvos, taèu diemþçl tas it nemaz nav

pielâgots cilvçkiem ar îpaðâm vajadzîbâm. Man paðai nekâ

netrûkst, man ir paveicies, jo jau 25 gadus esmu sieva vîram,

kurð par mani ïoti rûpçjas un atbalsta. Un, ja man bûtu miljons,

jâ, es par miljonu uzceltu baseinu! Pie visiem rehabilitâcijas

pasâkumiem, kas mums jau ir – zirgi, suòi, logopçdi, psihologi,

daþâdi speciâlisti, ja vçl bûtu ûdens procedûras, mans sapnis

piepildîtos. Es gribu ticçt, ka sapòi piepildâs!

Sanita Karavoièika
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Gandarîjums, ka darbs novçrtçts. Kopâ ar Mariju Duïbinsku svinîgajâ brîdî bija
arî viòas vîrs Andris (pirmais no labâs), Tiesîbsargs Juris Jansons un pieteikuma
iesniedzçjas (no kreisâs) Paula Lukste, Terese Gruzdule, kâ arî aiz kadra palikusî
Tatjana Valujeva. Izvirzot Mariju nominâcijai un uzskaitot daudzos viòas labos
darbus, Tatjana konkursa komisijai rakstîja: “Par Mariju jâstâsta, ar viòu jâlepojas,
viòai arî vajadzîga mûsu mîlestîba, atzinîba un atbalsts!”



6. Piektdiena  �   2022. gada 9. decembrisV Punktiòð,

Laikraksta “Vaduguns” kolektîvs 13 ielikumos îsteno projektu “Punktiòð, punktiòð, komatiòð”, kurâ sabiedriski nozîmîgu publikâciju sçrijâ atspoguïos ðî gada centrâlo
notikumu politikâ – Saeimas vçlçðanas, veicinot valstiskuma apziòas nostiprinâðanu Satversmes simtgadç, patriotismu un sabiedrîbas saliedçtîbu, medijpratîbu un kritisko
domâðanu, veicot analîzi un uzklausot ekspertu viedokïus, ko var darît labâk, profesionâlâk: ikvienam cilvçciòam Satversmes 101.pants nav zvaigznçs rakstîts.

“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

SONORA PUÍÎTE no 8.a klases atzîst, ka viòai patîk zîmçt

karikatûras, jo tajâs nav jâievçro precîzas zîmçðanas proporcijas,

arî tas, ka tapðanas process ir âtrs. Citreiz idejas rodas galvâ, bet

reizçm jâmeklç internetâ vai citos pieejamos resursos. “Vizuâli

man patîk gan melnbaltas, gan krâsainas karikatûras, taèu zîmçt

labâk padodas melnbaltas, jo tas, manuprât, ir vienkârðâk.

Bieþâk karikarûras es pamanu laikrakstos un vienmçr, kad tâs

redzu avîzçs, rûpîgi apskatu. No latvieðu karikatûristiem vispazîs-

tamâkie ir Gatis Ðïûka un Gunârs Bçrziòð. No ârzemju zinu

Onorç Domjç. Taèu visforðâkais tomçr ir un paliek Gunârs

Bçrziòð,” uzskata Sonora.

DIÂNA DANIELA VOIKA  no 11.b  klases agrâk zîmçt karika-

tûras nekad nebija mçìinâjusi, jo neaizdomâjâs par ðâdâm

sociâlâm tçmâm, par tâdu þanru. Tomçr viòa uzskata, ka pir-

majai reizei sanâca uzzîmçt diezgan labi, tâpçc radâs vçlme

pamçìinât vçlreiz. “Manuprât, visgrûtâk ir izdomât ideju, jo

tas ir pats galvenais. Grûtîbas sagâdâ, ja uzdod tçmu, kas

nesaista un par kuru ir maz zinâðanu, tâpçc palîdzîbu meklçju

programmâ “Pinterest”. Pati dodu priekðroku melnbaltai kari-

katûrai, bet ideja un izpildîjums nav atkarîgs no krâsojuma.

Internetâ bieþâk redzu satîriskus komiksus, nevis karikatûras.

Vienîgo karikatûristu, pateicoties mâcîbu stundâm, es zinu Gati

Ðïûku,” pastâsta Diâna Daniela.

Savukârt  TOMS SILINIEKS no 8.b klases saka, ka patîk zîmçt

karikatûras tikai tad, ja tajâs var  iekïaut melno humoru. Ja nç,

tâs viòu neaizrauj. Protams, ja nepiecieðams, zîmçs. Viòð domâ,

– lai karikatûra bûtu interesanta un tajâ paðâ laikâ skaisti

noformçta, ir vajadzîgs laiks – vispirms, lai izdomâtu,  ko un kâ

zîmçt, tâpçc, viòaprât, tas nav viegli.

Arî LAURA KOPÂNE no 11.a klases agrâk karikatûras nebija

zîmçjusi, tâpçc tas viòai ir kaut kas pavisam jauns. “Pateicoties

vizuâlâs mâkslas stundâm, sâku par tâm interesçties un pievçrst

uzmanîbu. Manuprât, mûsdienâs karikatûras ir labs veids, kâ

attçlot aktuâlas problçmas ar humoru. Nesagâdâ grûtîbas to

zîmçðana, ja dots konkrçts uzdevums, tomçr izaicinâjumu rada

cilvçku attçloðana. Patîk gan melnbaltas, gan krâsainas

karikatûras, jo zîmçjuma krâsa palîdz izpaust emocijas un radît

vçlamo noskaòu. Zinu vairâkus karikatûristus, bet man ïoti

patîk mûsu vietçjâ karikatûriste Gaïina Gruziòa. Viòas darbus

var redzçt laikrakstâ “Vaduguns”,” pârliecinoði saka Laura.

Zîmçt karikatûras patîk arî EVELÎNAI ALEKSEJEVAI no 11.c

klases, tikai þçl, ka to darît sanâk reti, jo ne vienmçr izdodas

izdomât idejas. “Manuprât, karikatûras ir lielisks veids, kâ paust

savu viedokli par kâdu tçmu, izmantojot humoru. Iedvesmai

Bidstrupa pçdâs

Sadarbojoties ar Balvu Valsts ìimnâziju, jau
septembra sâkumâ organizçjâm politisko zîmçjumu
konkursu. Karikatûras ir arî viena no vizuâlâs mâks-
las programmas tçmâm mâcîbu iestâdçs. Veicâm
jauno talantu aptauju, lûdzot viòus atbildçt uz
daþâdiem jautâjumiem, kâ un kâpçc viòi redz politiku
un politiíus. Vizuâlâs mâkslas skolotâja Indra Keiða
uzticçja Ziemeïlatgales laikraksta “Vaduguns”
þurnâlistiem un ekspertei, karikatûristei Gaïinai
Gruziòai apskatît un izvçrtçt skolçnu darbus.  Kopîgo
veikumu varat redzçt un lasît ðajâs lappusçs.

– Ievieðot jauno “Skola 2030” programmu, daþas vizuâlâs

mâkslas stundu tçmas ir nedaudz mainîtas – ir jaunas, agrâk

nemâcîtas. Viena no tâm ir “Humors mâkslâ”. Iepazîstinot

skolçnus ar ðo mâkslas veidu, secinâju, ka daudzi nemaz

nezina, kas ir karikatûra. Jaunieðus interesçjoðajâs interneta

vietnçs tâs sastopamas ïoti reti. Tâdçï, apskatot joku zîmç-

jumus, komiksus, plakâtus, skolçni secinâja, ka ðî tçma ir pat

ïoti interesanta. Viòi iepazinâs gan ar latvieðu karikatûristiem,

gan pasaules slavenîbâm. Humors ir spçja dzîvç saskatît,

izteikt un mâkslâ attçlot dzîves pretrunas to smieklîgâkajâs

izpausmçs, komiskas îpaðîbas un parâdîbas. Kad skolçni centâs

Tas man ir kas jauns!

Evelîna Bule, 11.b klase, Ziemeïlatgales laikraksta

“Vaduguns” 2023.gada kalendâra vâka karikatûras autore

– Atklâju, ka patîk zîmçt karikatûras, jo tas man ir kaut kas

jauns. Iedvesmojos, skatoties uz daþâdiem attçliem un kari-

katûrâm internetâ. Manuprât, grûtâkais zîmçðanas procesâ

ir izdomât, ko zîmçt, un tieði tas aizòem daudz laika. Man

patîk gan krâsainas, gan melnbaltas karikatûras, bet zîmçt

labâk izvçlos melnbaltas. Esmu dzirdçjusi par daþiem karik-

tûristiem, bet visvairâk mani ieinteresçja Ernesta Kïaviòa

karikatûras. Es savâ karikatûrâ runâju par tçmu, kas skar

daudzus cilvçkus daþâdâs vecuma grupâs. Daudzi no viòiem

nesaòem vajadzîgo atbalstu vai baidâs lûgt palîdzîbu. Mana

zîmçjuma centrâ ir klauns, kuru  visi redz vienmçr priecîgu,

neuztver nopietni, bet neviens nevar iedomâties, ko jût cilvçks

aiz uzliktâs maskas.

Ar smaidu atspoguïo svarîgus
procesus sadzîvç un politikâ

izmantoju citus mâksliniekus un mûziku, kuru klausos zîmçjot.

Manuprât, labâkâs idejas ir tâs, kas rodas spontâni. Vislabâk

patîk krâsainas karikatûras, jo ar krâsu palîdzîbu ir vieglâk paust

noskaòojumu un padarît karikatûru pamanâmâku. Sociâlajos

tîklos (“Instagram”, “TikTok”) ïoti bieþi gadâs sastapties ar

daþâdâm karikatûrâm gan latvieðu, gan angïu valodâ. Preses

izdevumus ikdienâ îpaði nelasu, bet, ja kâdreiz nolemju ko

apskatît, pirmâs ir karikatûras. Latvieðu karikatûristu Gati  Ðïûku

pazîst, pateicoties viòa karikatûrâm “Latvijas Avîzç”. Bçrnîbâ

mâjâs bieþi pirkâm ðo avîzi, un lîdz pat ðai dienai man tâ saistâs

ar Gata Ðïûkas karikatûrâm,” atklâj Evelîna.

GUNTRA GIBALA no 8.a klases stâsta, ka viòai jau kopð

bçrnîbas ir patikusi mâksla. “Ar karikatûrâm iepazinos, kad

mâcîjos mâkslas skolâ, un jau tad tâs sâka interesçt, tâpçc ðî

interese turpinâs. Vasarâ bija mans mâkslas skolas izlaidums,

bet gala noslçguma darbam izvçlçjos keramikas novirzienu,

tâpçc biju iepriecinâta, ka skolâ atkal vajadzçja zîmçt karika-

tûras. Agrâk mçdzu tîði meklçt iedvesmu, lai rakstîtu, gleznotu

vai citâdi izpaustos, bet tagad vairs neredzu tam vajadzîbu, jo,

ja ir ideja, to vajag pilnveidot. Protams,  reizçm  to iedvesmu

vajag! Tâs gûstu no dabas, ceïojumiem, grâmatu lasîðanas un

dziesmu klausîðanâs. Gadâs, ka varu visu skici izstrâdât lîdz

sîkâkajai detaïai, izdomât un uzzîmçt apmçram desmit minûðu

laikâ. Bet reizçm, lai uzsâktu zîmçt vienu ideju, paiet vairâki

mçneði. Esmu cilvçks, kas visu redz krâsainu – gan savus darbus,

gan apkârtni un savu personîbu. Bet tagad mani sâk vilinât

melnbaltais stils, jo reizçm pietiek tikai ar divâm krâsâm, lai

visu padarîtu perfektu. Ik pa brîdim sekoju lîdzi aktualitâtçm

mâkslas pasaulç, tâpçc brîþiem arî îpaði meklçju populârâkâs

karikatûras un to autorus. Tas ir tik vilinoði! Mâcîbu stundâs

vairâk uzzinâju par karikatûristiem Gati Ðïûku, Gunâru Bçrziòu.

Viòi ir tîkamâkie, pateicoties savam autentiskumam. Piemçram,

G.Bçrziòu vienmçr var atpazît pçc melnâ kaía viòa karikatûrâs.

Par viòa darbiem mçdzu teikt, ka tâs ir ar nelielu retro pieskaòu,

jo tâdas karikatûras gadâs redzçt aizvien retâk. Savukârt

G.Ðïûkas karikatûras man patîk, jo tâs ieraugot vienmçr bûsi

labâ noskaòojumâ. Labs ir viòa darbos attçlotais humors, kâ

arî savs mâkslinieka rokraksts. Jebkuram jaunajam mâkslinie-

kam ir jâturpina pilnveidoties,  jâatklâj savs stils. Nekad nevajag

padoties, – ja padosies kritiíu spiedienam, zaudçtâjs bûsi tu

pats, jo katra cilvçka lielâkais ðíçrslis uz viòa izaugsmi ir viòð

pats. Tâpçc turpiniet meklçt, pilnveidoties un izpausties!” visiem

novçl Guntra Gibala.

INDRA KEIÐA, vizuâlâs mâkslas skolotâja

Skolotâjas viedoklis

Interesi rada mâcîbu stunda
“Humors mâkslâ”

uzzîmçt savas karikatûras par daþâdâm sociâlâm problçmâm,

viòi secinâja, ka vienkârðiem paòçmieniem attçlot dzîves

nebûðanas ir ïoti sareþìîti.

Es pati apbrînoju pasaulslaveno karikatûristu Herlufu

Bidstrupu – viòa smieklîgie zîmçjumi, kas tapa pagâjuðâ

gadsimta vidû, ir aktuâli arî mûsdienâs. Un, protams, mûsu

Gatis Ðïûka – izcils, jauns cilvçks ar tik asu dzîves uztveri un

izpratni. Lepojos, ka viòa karikatûras guvuðas atzinîbu pa-

saulç.  Paldies saku arî mûsu novadniecei Gaïinai Gruziòai –

gribçtu redzçt laikrakstâ “Vaduguns” viòas karikatûras

bieþâk.
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Skolçnu karikatûras

Evelîna Bule, 11.b klase, Ziemeïlatgales laikraksta  “Vaduguns” 2023. gada
kalendâra vâka karikatûras autore

GAÏINA GRUZIÒA: – Izvçlçta pusaudþiem un jaunieðiem aktuâla tçma – sevis pieòemðana un nepieòemðana, savstarpçjâs

attiecîbas, attieksme pret citiem un apkârtçjo pasauli. Karikatûra ar dziïu filozofisku domu. Vizuâli smalki izstrâdâts zîmçjums.

Laura Jeromâne, 11.c  klase
GAÏINA GRUZIÒA: – Viena no aktuâlâkajâm tçmâm. Vizuâli

labi izstrâdâts, viegli uztverams zîmçjums. Vizuâli ïoti labi

izkârtota zîmçjuma kompozîcija ar galvenajiem varoòiem un

izteiksmîgu fonu.

Guntra Gibala, 8.a klase, “Ârste”
GAÏINA GRUZIÒA: – Apsveicami, ka darba autors izvçlçjies

grûtâko karikatûras paveidu – ðarþu. Vai ir lîdzîba ar ârsti un

Saeimas deputâti Lîgu Kozlovsku? Pirmkârt, tas ir ðarþs. Otrkârt,

mâkslinieks viòu tâ redz.

GAÏINA GRUZIÒA: – Labi attçlota tçma, kas katram ir zi-

nâma un ar ko katrs saskaramies. Vizuâli viegli uztverams zîmç-

jums bez liekâm detaïâm. Ieteikums – 2., 3. un 4. slejâ zîmçjumu

centrçt vairâk uz vidu, lai malâ nebûtu tukðs laukums.

Patrîcija Ivanova, 8.b klase
GAÏINA GRUZIÒA:  – Labi uztverta un parâdîta viena no

aktuâlâkajâm tçmâm – degvielas cenas celðanâs. Vizuâli laba

kompozîcija. Ieteikums: runâto tekstu rakstît vienâ ðriftâ. Vârdu

‘velosipçds’ varçtu izcelt biezâkiem vai retinâtiem burtiem.

Rièards Supe, 11.b klase

GAÏINA GRUZIÒA: – Prieks,

ka karikatûras autors seko lîdzi

aktuâliem notikumiem mûsu

novadâ. Ceïi – vçl viena

aktuâla tçma ne tikai pie

mums, bet visâ valstî. Vizuâli

labi izkârtota kompozîcija.

Ieteikums: izskatîtos labâk, ja

cilvçku galvas bûtu

proporcionâli mazâkas, jo

dotajâ karikatûrâ galvenais ir

ceïu stâvoklis.

Ðeila Aleksejeva,
12.a klase

“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”

* Turpinâjums 12.lpp.
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Bidstrupa pçdâs

– Ar interesi aplûkoju skolçnu zîmçtâs karikatûras. Paldies

jaunieðiem par ieinteresçtîbu un sava viedokïa pauðanu par

daþâdajiem sabiedrîbâ notiekoðajiem procesiem gan ikdienâ,

gan politikâ.

Karikatûra ir mâkslas þanrs, kas prasa sekot lîdzi norisçm

sabiedrîbâ, analizçt tâs, arî spçja pçtît cilvçku uzvedîbu

daþâdâs situâcijâs – gan sadzîvç ar tuviniekiem un draugiem,

gan darbâ ar kolçìiem, gan daþâdâs ar valsts politiku saistîtâs

jomâs.

Kas nepiecieðams, lai varçtu uzzîmçt karikatûru?
Kâ jau katrâ darbâ, tâ ir vçlçðanâs to sâkt un izdarît!

Vai jâmâk labi zîmçt? Protams, jâmâk! Vai ïoti labi
jâmâk? Karikatûrâ, manuprât, galvenâ ir doma, ideja. Zîmç-

jums var bût vienkârðâks, robustâks, bez smalkâm detaïâm.

Var salîdzinât mûsu karikatûristus Imantu Melgaili ar lako-

niskiem zîmçjumiem un Edgaru Ozoliòu, Agri Liepiòu ar

smalki izstrâdâtâm detaïâm. Cilvçks gan jâmâk zîmçt, jo tas

tomçr ir galvenais personâþs karikatûrâ. Kâ jebkurâ vizuâlâs

mâkslas darbâ, arî karikatûrâ jâpârzina kompozîcijas pamati.

Vai jâorientçjas sabiedriski politiskajos procesos,
politikâ, lai varçtu zîmçt karikatûras? Protams!

Vismaz jâpârzina galvenie, svarîgâkie notikumi mums apkârt,

valstî, pasaulç. Politika jau nav tikai kaut kas tur augðâ, stikla
kalnâ. Politika ir gan mûsu darbs, gan bçrnu izglîtîba, gan

Eksperta viedoklis

Galvenais ir ideja!
sabiedriskâs organizâcijas, gan mâkslinieciskâ paðdarbîba,

gan mûsu algas, pensijas, pabalsti. Tas viss ir politika.

Vai karikatûru uzzîmçt ir viegli? Vai visi var zîmçt
karikatûras? Es negleznoju, bet karikatûru uzzîmçt varu.

Kâda mâksliniece glezno izcilus ziedus, bet par karikatûru

saka, ka neprot. Katram savs.

Skatoties skolçnu karikatûras, pievçrsu uzmanîbu gan

izvçlçtajâm tçmâm un to atspoguïojumam, gan vizuâlajam

izpildîjumam. Priecç, ka jaunieði interesçjas par notikumiem

sabiedrîbâ – vietçjiem notikumiem, vçlçðanâm un ar tâm

saistîtâm norisçm, situâciju valstî, pasaulç. Karikatûra ir

interesanta ar to, ka darbâ apvienojas vizuâlais un filozo-

fiskais. Viena frâze vai teikums var bût par iedvesmu pat

vairâkâm karikatûrâm. Skolçni to ïoti daþâdi attçloja, râdot

politiíu solîjumus.

Uzrakstîju pârdomas par katra skolçna darbu un savu

redzçjumu, ko varçtu attçlot nedaudz citâdi, piemçram,

pamainot kompozîciju.

Paldies jaunieðiem par ieguldîto darbu!

GAÏINA GRUZIÒA, karikatûriste,
izdevusi grâmatu “Kiòíçziòi”,

karikatûras publicçtas vairâkos
izdevumos
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Sagatavoja Z.Logina

GAÏINA GRUZIÒA: – Ïoti laba ideja attçlot tukðu un neizpildîtu solîjumu devçju kâ

apnicîgi dþinkstoðu odu. Vizuâli smalki izstrâdâts zîmçjums. Ieteikums: izvçlçties vienkârðâku,

vieglâk uztveramu ðriftu.

Diâna Daniela Voika, 11.b  klase, “Ods”

Laura Kopâne, 11.a klase, “Klauni aizbrauca”
GAÏINA GRUZIÒA: – Labi ilustrçts teiciens (un ne tikai mûsu valstî) par politisko situâciju

un politiíiem. Vizuâli smalki izstrâdâts zîmçjums. Vizuâli labi izkârtota zîmçjuma kompozîcija.

Viviâna
Bratuðkina, 11.b

klase
GAÏINA GRUZIÒA: –

Valsts budþets – aktuâla

tçma ik gadu. Vizuâli

laba kompozîcija bez

liekâm detaïâm.

Ieteikums – vârdus

‘Saeimas’ un

‘iedzîvotâji’ rakstît

lielâkiem burtiem.

Uzrakstu ‘Saeimas’

varçtu izvietot

redzamâkâ vietâ,

piemçram, uz

piedurknes.

Sonora Puíîte, 8.a klase
GAÏINA GRUZIÒA: – Mûsu valsts pirmâs personas – vienmçr aktuâla tçma. Vizuâli viegli

uztverams zîmçjums. Ieteikums: runâto tekstu rakstît lielâkiem burtiem.

*Sâkums 6., 11.lpp.
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Aktuâli

Lîdz ar ziemas iestâðanos regulâri jâtîra arî sniegs
– pie privâtmâjâm, daudzdzîvokïu mâju pagalmos,
valsts un paðvaldîbu ceïos un citviet. Sûnu ciemâ dzîvot
negrib neviens. To negrib arî to lauku viensçtu îpaðnieki
Balvu novadâ, kuri paðu spçkiem ceïu lîdz savai
dzîvesvietai iztîrît nevar. Vai atbildîgie cilvçki par ðiem
iedzîvotâjiem pienâcîgi parûpçjas?

Nevis iegriba, bet elementâra
nepiecieðamîba

No sniega tîrs ceïð nav kaut kâda vienkârði iegriba vai

privilçìija. Tâ ir elementâra nepiecieðamîba. Ikvienam ceïam

lîdz katrai lauku viensçtai bûtu jâbût iztîrîtam. Vismaz tâs

retâs reizes un tik daudz, lai sniega segâ nenâktos grimt. Kâpçc?

Kaut vai tâdçï, ka piesniguðie un neizbraucamie ceïi ne reizi

vien mediíiem likuði pie pacientiem kâjâm brist pa sniegu ne

tikai vairâkus simtus metru, bet kilometru vai pat lielâku

attâlumu. Protams, îpaði aktuâls ðis jautâjums ir tieði lauku

reìionos. Arî paði Neatliekamâs medicîniskâs palîdzîbas

dienesta mediíi stâstîjuði par gadîjumiem Latvijâ, kad pacientu

lîdz âtrâs palîdzîbas maðînai jâved ar ragavâm vai ilgstoði

jânes uz nestuvçm. Un cik tamlîdzîgu gadîjumu mûsu valstî

bijis kopumâ, tajâ skaitâ Balvu novadâ? Galu galâ tas var

bût arî dzîvîbas jautâjums, kad medicîniskâs palîdzîbas

sniegðanâ uz svaru kausiem likta katra sekunde.

Grib dzîvot mierâ, zinot, ka pie mâjas var
piekïût

Ziemâ ar neiztîrîtu ceïu lîdz savai lauku viensçtai “Viljamas”

vismaz lîdz ðim regulâri sadzîvoja arî VENERANDA no

Baltinavas pagasta Blauzgovas ciema. Tâ stâsta pati kundze,

kura ir jau cienîjamâ vecumâ. Taisnîbas labad gan jâmin, ka

tâda îsta lauku grants ceïa tur nemaz nav, bet gan vairâk

pïava, bet tas jau nemaina lietas bûtîbu. Turklât viòa no

vietçjâs pagasta pârvaldes iztîrît sniegu nelûdz tâpat vien –

par baltu velti. Gluþi pretçji. Iedzîvotâja par ðo pakalpojumu

ir gatava arî samaksât. “Òemot vçrâ manu vecumu, nekad

nevar zinât, vai un kad bûs nepiecieðama medicîniskâ palî-

dzîba. Ko man darît, ja saslimðu? Es nevarçðu nokïût pie ârsta.

Un ja, nedod Dievs, bûs nepiecieðama neatliekama medi-

cîniskâ palîdzîba, bet pieeja manâm mâjâm bûs piesnigusi un

aizputinâta, ko tad? Par ceïa iztîrîðanu no sniega esmu gatava

samaksât, jo galvenais ir, lai varu dzîvot mierâ, zinot, – ja nu

kas, tad pie manis var piekïût transports. Kaut kâ tâ dîvaini

sanâk. Esmu gatava maksât, bet ceïu vismaz lîdz ðim netîrîja –

kaut vai gals klât! Nesaprotu… Vai tad par to nevar parû-

pçties…,” neizpratnç ir Veneranda, kura no pagasta centra

attâlajâ lauku mâjâ dzîvo viena pati.

Protams, Venerandu apmeklç viòas tuvinieki, tajâ skaitâ

meita Indra. Arî viòai nav îsti skaidrs, kâdçï ar pagasta tehniku

ceïu nevar regulâri iztîrît par samaksu.

Ðis jautâjums jârisina valstiskâ lîmenî
Kâ tad ðajâ jautâjumâ ir Baltinavas pagastâ? Pagasta

pârvaldes vadîtâja SARMÎTE TABORE skaidro, ka ïoti labi

saprot lauku viensçtu iedzîvotâjus, îpaði tos, kuri dzîvo

attâlâkâs lauku teritorijâs un kuriem nepiecieðams, piemçram,

nokïût pie ârsta. Tajâ paðâ laikâ viòa uzsver, ka ðis jautâjums

bûtu vairâk jârisina un jâaktualizç valstiskâ lîmenî. “Lîdzîga

situâcija ir arî pârçjos novada pagastos, ne tikai Baltinavâ.

Proti, mçrídotâcijas, kuras pieðíir paðvaldîbâm, pagastu ceïu

uzturçðanai, nav paredzçtas, lai no sniega tîrîtu privâtîpaðumâ

esoðus ceïus. Citâdâk bûtu, ja valsts ïautu nu vismaz divas

reizes gadâ ðîs mçrídotâcijas naudu izmantot, lai palîdzçtu

iedzîvotâjiem ar privâtceïu iztîrîðanu ziemâ, bet nu tâ tas

diemþçl nav. Paðvaldîba ðâdu pakalpojumu nesniedz arî par

samaksu. Tas tâdçï, lai paðvaldîbas nekropïotu tirgu un

nekonkurçtu ar privâto sektoru. Lîdz ar to paðvaldîbâs nav

apstiprinâti cenu tarifi, kad iedzîvotâjs varçtu oficiâli ar

iesniegumu vçrsties pagasta pârvaldç, lûgt iztîrît viòa îpaðumâ

esoðo ceïu un par to oficiâli norçíinâties. Tâdçï iedzîvotâjiem,

lai iztîrîtu viòu ceïu, primâri jâvçrðas, piemçram, pie zem-

niekiem. Protams, lîdz ar to jârçíinâs ar zinâmâm izmaksâm,

kuras, îpaði pensionâriem, var ðíist dârgas. Turklât vismaz

pagaidâm ðajâ ziemâ netrûkst arî sniega. Secinot var teikt, ka

kopumâ ðajâ jautâjumâ valsts nostâja attiecîbâ pret lauku

iedzîvotâjiem nav tâ labâkâ. Pilsçtâs un citâs apdzîvotâs vietâs

ir regulâri iztîrîti ceïi, ielas un ietves, bet lauku iedzîvotâjam

Vai varam dzîvot labâk?

taèu arî kaut kâ jâdzîvo... Lîdz ar to ðis jautâjums vairâk

jârisina valstiskâ lîmenî, jo nu nevaram mçs taèu aizmirst par

lauku cilvçkiem!” secina Baltinavas pagasta pârvaldes vadî-

tâja.

Tomçr S.Tabore uzsver, ka, ðim jautâjumam pieejot no tîri

cilvçcîga viedokïa, iespçju robeþâs iedzîvotâjiem, protams,

cenðas palîdzçt, îpaði tiem, kuri ir vientuïi un dzîvo tâlâk no

lielâkiem autoceïiem. “To mçìinâsim darît arî turpmâk, un

iedzîvotâji var vçrsties pagasta pârvaldç. Turpmâk mçìinâ-

sim palîdzçt arî Venerandai. Jâpiebilst, ka netâlu no Vene-

randas dzîvo zemnieks, un kâdâ no reizçm aicinâtu viòu

palûgt sniegt ceïa tîrîðanas pakalpojumu kaimiòam. Lîdz ar

to tâdâ veidâ kopîgiem spçkiem centîsimies risinât ðo jautâ-

jumu, lai nav gluþi tâ, ka cilvçks savâ dzîvesvietâ ir nogriezts

no apkârtçjâs pasaules,” stâsta pagasta pârvaldniece.

Kas attiecas uz Baltinavas pagasta rîcîbâ esoðo tehniku,

S.Tabore pastâstîja, ka vçl Baltinavas novada laikâ tehnika

tika iegâdâta: “Ir gan lielais greiders, gan arî mazais “MTZ”

traktors, sniega lâpsta un smilts/sâls maisîjuma kaisîtâjs. Ðo

jautâjumu vairâk vai mazâk esam sakârtojuði. Mums ir arî

ïoti atbildîgs cilvçks, kurð rûpçjas un seko lîdzi, lai tehnika

bûtu kârtîbâ. Kopumâ pagasta ceïi ir 78 kilometru garumâ.”

Cilvçciskais faktors, bet vispirms
paðvaldîbas funkcijas

Arî Balvu novada paðvaldîbas izpilddirektore DAINA

TUTIÒA skaidro, ka paðvaldîbâm mçrídotâciju ceïiem un

ielâm pieðíir pçc paðvaldîbas kopçjo autoceïu garuma un

tieði paðvaldîbas ceïu tîrîðanai. Lîdz ar to ðo finansçjumu

nedrîkst tçrçt nekur citur – tajâ skaitâ tîrît privâtceïus. “Arî

runâjot par privâtceïu tîrîðanu kâ maksas pakalpojumu,

mums visu laiku norâda, lai paðvaldîba nerada konkurenci

privâtajam sektoram. Un tâ tas ir visâs jomâs – gan, piemçram,

tûrismâ, gan arî ceïu jautâjumâ. Lîdz ar to paðvaldîbai privât-

ceïu tîrîðanu kâ maksas pakalpojumu ir grûti apstiprinât. Vai

iedzîvotâji var vçrsties paðvaldîbâ un pagastu pârvaldçs ar

lûgumu iztîrît sev piederoðu ceïu? Pçc ðâda pakalpojuma

vispirms jâvçrðas pie uzòçmçjiem, piemçram, zemniekiem. Ja

nav uzòçmçja un nekâ citâdâk nevar, tad iesaistâs paðvaldîba,

bet ar nosacîjumu, ka vispirms ir iztîrîti paðvaldîbas ceïi. Tâ

tas ir, bet jâsaprot, ka paðvaldîbai vispirms jâpilda paðvaldîbas

funkcijas. Tajâ paðâ laikâ, protams, mçs òemam vçrâ cilvçcisko

faktoru un iespçju robeþâs palîdzam, kâ varam,” skaidro

D.Tutiòa.

Un kâpçc nevaram kâ Ludzâ?
Tikmçr kâ labu prakses piemçru noteikti var minçt,

piemçram, mums kaimiòos esoðo Ludzas novada paðvaldîbu.

Proti, Ludzas vietvara jau ne pirmo gadu savâ interneta

mâjaslapâ ievieto informâciju, pati aicinot pieteikties lauku

viensçtu iedzîvotâjus, lai ceïi no sniega tiek iztîrîti arî lîdz

viòu dzîvesvietâm. Tas viss tiek darîts, ievçrojot nosacîjumu,

ka paðvaldîbas ceïu un ielu tîrîðana ir prioritâra, kâ arî lai

iedzîvotâjiem varçtu nodroðinât neatliekamâs medicîniskâs

palîdzîbas, Valsts ugunsdzçsîbas un glâbðanas dienesta,

policijas un citu dienestu pieejamîbu. “Lîdzîgi kâ iepriekðçjos

gados, arî 2022./2023.gada ziemas sezonâ Ludzas novada

administratîvajâ teritorijâ pçc iedzîvotâju pieprasîjuma

iespçju robeþâs ceïu tîrîðana no sniega tiek nodroðinâta arî

lîdz mâjâm lauku teritorijâs, kur ziemas periodâ dzîvo cilvçki

un to îpaðnieki ir pieteikuði ðo pakalpojumu,” informç

paðvaldîba.

Rezultâtâ cilvçkiem viss ir ïoti skaidrs un saprotams. Proti,

paðvaldîba pati saviem iedzîvotâjiem publiski piedâvâ iztîrît

ceïus lîdz lauku viensçtâm, mâjaslapâ publicçtajâ informâcijâ

arî norâdot, ka pieteikuma iesniegðanai jâsazinâs ar konkrçtâs

pagasta pârvaldes speciâlistiem. Iedzîvotâju çrtîbâm klât pie

ðîs informâcijas nopublicçta arî visu novada pagastu kontakt-

informâcija. Turklât jâuzsver viena ïoti bûtiska lieta. Kâ sarunâ

ar laikrakstu “Vaduguns” pastâstîja Ludzas novada domes

priekðsçdçtâja pirmâ vietniece INÂRA SILICKA, domes depu-

tâti ar savu balsi nolçma no novada pamatbudþeta novirzît

finansçjumu, kas paredzçts jau iepriekðminçtajam mçríim –

lai nodroðinâtu operatîvo transportlîdzekïu, neatliekamâs

medicîniskâs palîdzîbas, Valsts ugunsdzçsîbas un glâbðanas

dienesta, policijas un citu dienestu pieejamîbu ziemas sezonâ

lîdz mâjâm, kur ziemas periodâ pastâvîgi dzîvo cilvçki un ðo

mâju îpaðnieki ir pieteikuði ðâdu pakalpojumu. Lîdz ar to

Ludzas novada paðvaldîbâ, kâ var spriest, nenotiek mîcîðanâs
ar mçrídotâciju naudu. Proti, to drîkst tçrçt, lai tîrîtu pri-

vâtceïus, vai nedrîkst, pietiek lîdzekïu vai tie jâekonomç. Nç.

Ir izdalîta atseviðía finansçjuma pozîcija no pamatbudþeta,

un minçtajiem mçríiem nauda tiek arî izmantota. “Protams,

nav tâ, ka ðos ceïus tîra nepârtraukti, bet tâdâ mçrâ, lai lauku

viensçtâm varçtu piekïût operatîvie transportlîdzekïi. Vispirms

tiek iztîrîti tie ceïi, kur kursç skolçnu autobusi, autoveikaliòi

un tamlîdzîgi, un tad jau tîrâm privâtceïus. Diemþçl pagâjuðajâ

gadâ pie mums bija ugunsgrçks. Paldies Dievam, ceïu lîdz

lauku viensçtai paguva iztîrît un operatîvais transports pie

lauku mâjas varçja piebraukt,” par pieredzi pastâstîja I.Silicka.

Palûrçt, kâ dzîve rit kaimiòu sçtâ, daþkârt ir ïoti vçrtîgi. Un

kâdçï no viòa nemâcîties un to labâko nerealizçt arî savâ

pagalmâ? Balvu novada paðvaldîbas izpilddirektore DAINA

TUTIÒA, lûgta padalîties ar savu viedokli, proti, vai arî no

mûsu novada pamatbudþeta, tâpat kâ tas ir Ludzâ, nevarçtu

izdalît atseviðíu pozîciju ar finansçjumu, kas bûtu paredzçts

tieði privâtceïu attîrîðanai no sniega to iedzîvotâju viensçtâs,

kuri dzîvo attâlâkâs lauku teritorijâs, paskaidroja: “Balvu

novada paðvaldîbâ ðâds finansçjums nav izdalîts. Tas bûtu

politisks lçmums, vai to varam atïauties, un kopumâ kom-

plekss, diskutçjams jautâjums.”

Paðvaldîba ir tâdçï, lai palîdzçtu
cilvçkiem

Tikmçr, runâjot par visu ðo, kâ âmurs uz naglas ir Balvu

novada domes priekðsçdçtâja SERGEJA MAKSIMOVA teiktie

vârdi. Proti, ðo otrdien Balvu Novada muzejâ notika paðval-

dîbas iestâþu vadîtâju tikðanâs ar novada vadîbu. To atklâjot

un sakot ‘paldies’ ikvienam iestâdes vadîtâjam par ðî gada

darbu, S.Maksimovs atgâdinâja: “Mçs esam, lai palîdzçtu

cilvçkiem!” Un viòð to aicinâja neaizmirst ikdienas darbâ,

tostarp pârskatot normatîvos aktus, kurus izstrâdâ katra

iestâde, dome un valsts. Un, ja kaut kas ir tâ, ka netiek palîdzçts

cilvçkiem, jâskatâs, kur jâmaina normatîvie akti.

Ïoti iespçjams, katram no mums uz sekojoðiem jautâjumiem

bûs citâdâka atbilde, ar saviem argumentiem un pretar-

gumentiem, bet vai mçs pietiekami palîdzam cilvçkiem? Vai

mçs varam dzîvot labâk?

Lauku mâjas
“Viljamas”.

Nâkamajâ dienâ pçc
tâ, kad laikraksta

“Vaduguns”
redakcija saòçma

informâciju par
sareþìîjumiem, ar

kuriem jâsaskaras,
lai ceïð lîdz lauku

mâjâm tiktu iztîrîts,
tas lîdz Venerandas

lauku viensçtai
Baltinavas pagasta
Blauzgovas ciemâ

tika iztîrîts.
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Vispirms jâvçrðas pie
uzòçmçjiem, zemniekiem.
Ja nekâ citâdâk nevar,
iesaistâs paðvaldîba.

Artûrs Loèmelis
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Aizvadîtajâ nedçïas nogalç raidîjuma “Gudrs, vçl
gudrâks” fani ievçroja atraktîvu, runîgu meiteni ELÎZU
PUÞULI no Balvu novada Þîguriem, kura braði sacentâs
ar gudriniekiem no lielpilsçtu skolâm, rezultâtâ izcînot
3.vietu spçles 7.klaðu finâlâ. Viesojoties Viduèu
pamatskolas Þîguru izglîtîbas iestâdç (kâdreizçjâ Þîguru
pamatskola), uzzinâjâm, ka Elîza ir ne tikai gudra un
erudîta, bet arî sabiedriski aktîva jauniete ar daudz-
veidîgu intereðu loku.

Sniegotâ ziemas rîtâ ienâkot bijuðâs Þîguru pamatskolas

plaðajâs, bet pustukðajâs telpâs, ar skaïiem sveicieniem mûs

sagaida 7.klases skolniece Elîza un tûlît ved uz “savu kabi-

netu”. Tâ ir skolçnu paðpârvaldes telpa, kurâ notiek daþâdu

aktivitâðu plânoðana, bet ðoreiz Elîza tur izvietojusi arî liecîbas

par saviem daudzveidîgajiem hobijiem, kâ arî biezu mapi ar

diplomiem un goda rakstiem, kas gadu gaitâ saòemti par

uzvarâm daþâdos konkursos un citâs aktivitâtçs. Neraugoties

uz to, ka ir mazas lauku pamatskolas audzçkne, Elîza ir

ievçrota arî Balvu novada Bçrnu un jaunieðu centrâ, tâdçï ir

viena no novada jaunâs paaudzes pârstâvjiem, kas iesaistîti

jaunizveidotajâ jaunieðu domç.

To, ka viòa ir ne vien sabiedriski aktîva, bet arî erudîta,

Elîza pierâdîja televîzijas spçlç “Gudrs, vçl gudrâks”, kur

7.klaðu finâlâ izcînîja 3.vietu. Izrâdâs, Elîza mçìinâjusi

pieteikties spçlei arî iepriekðçjos gados, taèu daþâdu iemeslu

dçï tas nav izdevies. Taèu ðî reize izrâdîjâs veiksmîga, kaut arî

þîguriete pieteicâs pçdçjâ mirklî. Septîtklasniece neslçpj, ka

vairâk nervozçjusi daþas dienas pirms spçles, nekâ tâs laikâ,

jo liels atbalsts viòai bija mûzikas skolotâja Inita Raginska un

draugi, kuri uzmundrinâja ar motivçjoðiem plakâtiem un

ovâcijâm. Tâ kâ neviens mâcîbu priekðmets viòai nesagâdâ

grûtîbas, Elîza spçlei îpaði negatavojâs, vienkârði païâvâs uz

savâm zinâðanâm, un tâs nepievîla.

Lai gan septîtklasnieces intereðu loks ir visai plaðs – kopð

1.klases viòa spçlç skolas teâtrî, labprât gatavo çst, prot zîmju

valodu (jo tâ ir otra valoda viòas ìimenç), kâ arî vada skolçnu

paðpârvaldi, rîko un iesaistâs skolas un pagasta kultûras

pasâkumos –, visnozîmîgâko vietu viòas dzîvç ieòem mûzika.

Elîza spçlç vairâkus instrumentus – akordeonu, klavieres un

mutes harmoniju, kâ arî dzied skolas vokâlajâ ansamblî un

spçlç lauku kapelâ. Viòai pieder trîs akordeoni un viena

garmoðka, kâ arî mutes ermoòikas. Ar akordeona spçli

meitene aizrâvâs agrâ bçrnîbâ, pateicoties savai vecvecmâ-

miòai, kura pârvaldîja ðo mûzikas instrumentu: “Pçc tam,

kad aptuveni septiòu gadu vecumâ, pirmo reizi paòçmu rokâs

ðo instrumentu, sâku interesçties, kur var apgût akordeona

spçli. Uzzinâjusi, ka to mâca skolotâja Inita Raginska, gâju

pie viòas un lûdzu, lai iemâca. Nu jau èetrus gadus mûzikas

skolâ apmeklçju akordeona klasi.”

Kopð ðî gada septembra, bûdama skolçnu paðpârvaldes

prezidente, Elîza ar domubiedriem paguvusi skolâ sarîkot

Zinîbu dienas, Skolotâju dienas, Mârtiòdienas, kâ arî Balvu

Bçrnu un jaunieðu centra mobilitâtes projekta pasâkumus.

Nâkamais pusgads bûs ne mazâk darbîgs. “Bûs Valentîn-

dienas, Lieldienu, Jurìa dienas un citi pasâkumi,” apgalvo

skolas prezidente. Elîza neaizmirst iztaujât arî skolasbiedrus

par viòu vçlmçm: “Vienâ no klasçm mçs gribçtu jaunu

interaktîvo tâfeli. Nâkotnç plânoju patstâvîgi uzrakstît

projektu, lai atrastu sponsoru ðim mçríim.”

Elîza apgalvo, ka neprot atpûsties. Viòas diena sâkas seðos

un beidzas vçlu vakarâ: “Kâ skolotâji saka – esmu nemiera

gars.” Viòai nekad nav skumji vai garlaicîgi. Ar savu enerìiju

viòa labprât iedvesmo apkârtçjos. Elîzu nedaudz apbçdina, ka

vairs nevar realizçt savu aktrises talantu, jo skolas teâtris, kura

izrâdçs vienmçr spçlçjusi galvenâs lomas, kopð ðî gada vairs

nedarbojas: “Teâtrî ir palikuði tikai trîs aktieri, jo mûsu

jaunieðiem vairâk interesç gadþeti vai uzsmçíçt aiz stûra.”

Turpretim Elîzai ir skaidri nâkotnes plâni: “Pçc pamatskolas

mâcîðos Balvu Valsts ìimnâzijâ, pçc tam Latvijas Universitâtes

Juridiskajâ fakultâtç studçðu tiesîbu zinâtnes. To nolçmu jau

pirms diviem gadiem, jo patîk aizstâvçt cilvçkus.” Jau tagad

Elîza iestâjas par vâjâkajiem, jo savulaik pati uz savas âdas ir

izbaudîjusi mobingu. “Ir jâaizstâv cilvçki, kuri nevar par sevi

pastâvçt. Tie, kuri ir mazâki un vâjâki. Patiesîbâ nav neviena

bçrna, kurð ar mani no rîta nesasveicinâs. Viòi mani mîl, bet

skolotâji mani dievina. Arî es mîlu visus skolotâjus. Esmu at-

vçrts cilvçks,” savas attiecîbas ar skolas kolektîvu definç Elîza.

Skolçni mîl, skolotâji dievina
Irçna Tuðinska

Klases audzinâtâja SVETLANA JURJÂNE par Elîzu saka

tâ: “Elîza ir cilvçks, kurð piedalâs visâs iespçjamâs
aktivitâtçs. Neviens skolas vai pagasta pasâkums nenotiek
bez viòas lîdzdalîbas. Droði vien drîz viòa iesaistîsies arî
novada pasâkumos. Sabiedriski aktîvs cilvçks, turklât labi
mâcâs. Savas zinâðanas Elîza parâdîja raidîjumâ “Gudrs,
vçl gudrâks”. Viòa ir mûsu lepnums. Bûdama mazas skolas
audzçkne, viòa pârspçja daþu labu Rîgas skolnieku. Nav tâ,
ka mazâs skolas nesniedz labu izglîtîbu. Gluþi pretçji, tâdçï,
ka klasç ir maz skolçnu, viòi ir spiesti mâcîties cîtîgâk, jo
katram tiek iespçja nodemonstrçt apgûto. Elîza ir cilvçks,
kurð satur kopâ visu klases kolektîvu. Novçlu viòai, lai
nenolaiþas spârni arî reizçs, kad no citiem nesaòem tâdu
atbalstu, kâdu pelnîjusi. Lai turpina iet uz priekðu!”

Dabaszinîbu un sociâlo zinîbu skolotâja DZINTRA

USLIÒÌE, ko Elîza sauc par savu mentori, stâsta, ka

gandrîz katru dienu agri no rîta pirmo skolâ satiek un

sveicina tieði Elîzu: “Viòa nekad nepaiet garâm, nepateikusi
kaut ko forðu. Redzot, ka man ir noskumis vaigs, vienmçr
uzmundrina. Atnâkot uz klasi, pie durvîm nereti atrodu kâdu
uzmundrinoðu zîmîti. Elîza ir ïoti radoða, atraktîva, sirsnîga
un jauka meitene. Tâdu bçrnu ir maz. Viòa ir labs palîgs
skolotâjai. Elîzu interesç psiholoìija, tâdçï sociâlo zinîbu
stundâs bieþi runâjam par dzîvi. Viòu interesç viss, kas saistîts
ar sevis izzinâðanu.”

Mîïâkais mûzikas instruments. Elîza nodemonstrç savas muzikâlâs spçjas, spçlçjot 53 gadus veco akordeonu, ko
iegâdâjusies antikvariâtâ Rîgâ. “Ðîs firmas akordeonu Latvijâ ir kâdi trîs,” apgalvo jauniete. Vienu no instrumentiem –
garmoðku, ko Elîzai atdeva kaimiòð, viòa apguva paðmâcîbas ceïâ, tâpat arî mutes harmonijas spçli.

Plakâts, kas motivçja. Spçlç “Gudrs,
vçl gudrâks” atbalstîtâji Elîzu motivçja

ar ðo plakâtu. Uz jautâjumu, kâpçc
pieminçta karbonâde, Elîza atbild:

“Tâpçc, ka esmu ïoti labs pavârs, man
patîk cept karbonâdes un pçc tam tâs

notiesât. Ðis plakâts bija mana
motivâcija.” LTV1 spçles “Gudrs, vçl

gudrâks” spçles þurnâlistiem
viesojoties Þîguru skolâ, Elîza cienâja
viòus ar paðas ceptiem buïbu bleiòim

un sçòu mçrci. Meitene atklâj, ka
ìimenç visi ir braði sçòotâji: “Salasîtâs

sçnes sasaldçjam, tad ziemâ
izvelkam un gatavojam kartupeïu

pankûkas ar sçòu mçrci.”

Kopâ ar skolotâju spçlç “Gudrs, vçl gudrâks”.

Atðíirîbâ no daudziem lauku jaunieðiem, kuriem
grûti pârvarçt kautrîbu, Elîzai pçc vârda kabatâ
nav jâmeklç. Viòa sprieþ, ka tâ ir viòas rakstura
iezîme, kas izkopta, kopð mazotnes kâpjot uz
skatuves dçïiem gan konkursâ “Câlis”, gan
piedaloties daþâdos pasâkumos: “Uz skatuves
uztraukums pâriet un uzrodas drosme. Kâds
pasaka labu vârdu, un liekas, – jâ, es varu!
Vislielâkais iedvesmas avots man vienmçr bijusi
mana vecvecmamma Marianna Kokorevièa, kura
pirms gada aizgâja viòsaulç.” Savukârt tiem, kuri
nav tik paðpârliecinâti, viòa iesaka atrast savu
iedvesmas avotu: “Atrodiet lietu, kas patîk, un
sâciet aktîvi darboties. Ir jârunâ ar cilvçkiem, tad
parâdîsies arî drosme.”
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Veidosim Ziemassvçtku numuru kopâ!Veidosim Ziemassvçtku numuru kopâ!Veidosim Ziemassvçtku numuru kopâ!Veidosim Ziemassvçtku numuru kopâ!Veidosim Ziemassvçtku numuru kopâ!

Es saku paldies!Es saku paldies!Es saku paldies!Es saku paldies!Es saku paldies!
Teksts publicçðanai (par ko un kam sakât paldies)

Iesûtîtâja vârds, uzvârds, adrese, tâlrunis

       Nosûtiet kuponu “Vaduguns” redakcijai lîdz 17.decembrim (ieskaitot).
      Jûsu paldies vârdus bez maksas publicçsim Ziemassvçtku numurâ.

Tuvojas Ziemassvçtki – ar pârdomâm, pârsteiguma un paldies

vârdu gaidâm. Lai Jums un citiem svçtkus radîtu ar padarîta darba

sajûtu, ir îstais laiks padomât par cilvçkiem, kuri Jums ðogad darîjuði

labu, palîdzçjuði, atbalstîjuði, stiprinâjuði vai vienkârði îstajâ brîdî

bijuði lîdzâs.

Kubulos
23.decembrî plkst.  13.00 kultûras namâ  îsa teatrâla

Ziemassvçtku izrâde bçrniem Kubulu kultûras nama

dramatiskâ kolektîva “Zîds” izpildîjumâ. Iepriekðçja

pieteikðanâs pa tâlr. 26627122.

23.decembrî plkst. 18.00 kultûras namâ deju studijas

“Terpsihoras” 15 gadu jubilejas Ziemassvçtku izrâde “Ja

nebûtu Ziemassvçtku, es tos izdomâtu”, pilna sirsnîbas,

mîlestîbas un prieka. Vairâk nekâ 100 dejotâju izpildîjumâ

uzbursim Ziemassvçtku sajûtu jûsu sirsniòâs! Ieejas maksa –

EUR 10. Biïetes var iegâdâties iepriekðpârdoðanâ Balvos, Tâlr.

26428477.

26.decembrî plkst. 16.00 kultûras namâ dziedoðâ

Laicânu ìimene aicina uz svçtku koncertu. Ieeja bez maksas.

Koncerta laikâ apmeklçtâjiem bûs iespçja ziedot labdarîbai.

Medòevâ
25.decembrî plkst.  22.00 tautas namâ Ziemassvçtku

balle, muzicçs Juris Íirsons. Ieejas maksa lîdz plkst. 23.00 –

EUR 3, pçc tam – EUR 5.

Rugâjos
18.decembrî plkst. 15.00 Rugâju Romas katoïu baz-

nîcâ Ïaudonas jauktâ kora koncerts “Adventi aizvadot…”.

21.decembrî plkst. 11.00 Rugâju tautas namâ uz svçt-

ku egli Ziemassvçtku vecîtis aicina Rugâju pagasta pirms-

skolas vecuma bçrnus, kuri neapmeklç izglîtîbas iestâdes.

24.decembrî plkst. 15.20 Augustovas Sv. Elizabetes

Romas katoïu baznîcâ Ziemassvçtku koncerts “Tik kluss ir

Ziemassvçtku vakars...”, koncertç Rugâju jauktais koris

“Vârpa”.

25.decembrî plkst. 11.20 Rugâju Romas katoïu baznîcâ

Ziemassvçtku koncerts “Jaukâkâs Ziemsvçtku skaòas…”,

koncertç Rugâju jauktais koris “Vârpa”.

25.decembrî  plkst. 18.00 Rugâju tautas namâ duets

“Mediante” aicina aizraujoðâ un sirsnîgâ muzikâlâ piedzî-

vojumâ “Ziemas Pastkartes”. Ieeja brîva.

Tilþâ
11.decembrî plkst. 11.00 radoðâ darbnîca floristikâ.

Telpu dekoru darinâðana. Lîdzi jâòem koka ripa (bez mizas),

skali ( lai pietiek stateniski apkârt ripai), mazi egïu zariòi, stieplîte

vai diegs, nedaudz daþâdi dabas materiâli (sausie ziediòi, smilgas

u.c.), Ziemassvçtkiem raksturîgi atribûti (zvaniòi, putniòi, ogas,

sniegpârslas u.c.), karstâ lîmes pistole un lîmes stienîði.

15.decembrî no plkst. 9.30  lîdz 13.00 rûíi Tilþas ciema

centrâ ceps piparkûkas. Visi, kuri nâks uz rûíu namiòu.  var

atnest rotâjumu lielajai centra eglei – ar sienu vai salmiem

pildîtu rûtainu auduma maisiòu (aptuveni 15x 20 cm).

17.decembrî plkst. 19.00  kultûras un vçstures namâ

Cçsu baptistu draudzes zvanu ansambïa  “Soli Deo Gloris”

koncerts. Ieejas biïetes cena iepriekðpârdoðanâ no 12.decembra

Afiða

– EUR 3, koncerta dienâ – EUR 5.

20.decembrî no plkst.15.30

bluía vilkðana pa Tilþas ciemu

(sâkums pie KVN), plkst. 17.30

ciema centrâ bluía dedzinâðana,

ðtovçtu kâpostu çðana, gaismu

iedegðana pagasta centrâlajâ eglç un brîvais mikrofons, kur

ikviens varçs  skandçt Ziemassvçtku dzejoïus un dziesmas.

21.decembrî plkst. 13.30  Ziemassvçtku vecîtis dosies

ciemos pie bçrniem, kuri neapmeklç pirmsskolas izglîtîbas

iestâdes.

 25.decembrî plkst. 19.00 Tilþas Kultûras un vçstures

nama amatiermâkslas kolektîvu koncerts “Mammas

dienasgrâmata stâsta...”, plkst. 22.00  balle kopâ ar Sintiju

Velmi. Ieejas biïetes cena  – EUR 2. Iespçja rezervçt galdiòu,

piezvanot pa tâlr. 27870251. Lûgums visiem apmeklçtâjiem

ievçrot sabiedrîbâ esoðâs kârtîbas normas un Tilþas Kultûras un

vçstures nama iekðçjâs kârtîbas noteikumus.

27.decembrî plkst. 11.00 eglîte Tilþas pagasta senioriem.

29.decembrî Ziemassvçtku vecîða “Atâ ballîte”:  no plkst.

16.00 lîdz 18.00 bçrniem lîdz 10 gadu vecumam;  no plkst.

18.00 lîdz 22.00 pusaudþiem un jaunieðiem lîdz 18 gadu

vecumam.

Ðíilbçnos
17.decembrî sâkas BALVU NOVADA ATKLÂTAIS

ÈEMPIONÂTS ZOLÎTÇ. Sacensîbas notiks Rekovas kultûras

centra telpâs. Pavisam notiks piecas kârtas. Sacensîbu sâkums

plkst.  10.00.  Kopvçrtçjumâ vçrtçs èetru labâko kârtu

rezultâtus. Sacensîbu pçdçjâ kârta – obligâta. Spçlç pçc

zolîtes noteikumiem, nolikuma. Reìistrâcija no plkst. 9.30.

Dalîbas maksa – EUR 5 (maksâjumu veic reizç ar reìistrâciju).

Apbalvoðana: 1.-3. vieta (kausi); 4.-10.vieta (medaïas); visiem

dalîbniekiem (diplomi un saldumu balvas). P.S.  Sacensîbas

var ieilgt visas dienas garumâ, lûgums padomât par lîdzòemamâm

uzkodâm; kafiju, tçju piedâvâs organizatori. Sacensîbu galvenais

tiesnesis Francis Bukðs, tâlr. 26535120. Sîkâka informâcija –

Pçteris, tâlr. 27824570.

Þîguros
Lîdz 16.janvârim kultûras namâ izstâde “ROK-DARBI”.

Katru dienu no plkst. 9.00 lîdz 15.00 skatâmi bçrnudârza

radoðie darbi “Manas mâjas – Latvija” un rokdarbnieèu

darinâtie darbi.

17.decembrî plkst. 13.00 Ziemassvçtku tirdziòð.

30. decembrî plkst. 19.00 kultûras namâ  Vecgada ðovs

“Dziedi un dejo ar zvaigzni”.

1.janvârî  plkst. 1.00 kultûras namâ Jaungada balle kopâ

ar Juri Íirsonu. Ieejas maksa – EUR 5. Galdiòu rezervâcija pa

tâlr. 29294593.

*Sâkums 7.lpp.

Koncertâ piedalîsies izcili solisti: operdîva, vairâkkârtçja

Lielâs Mûzikas balvas laureâte Sonora Vaice (soprâns),

Anta Jankovska (soprâns/Itâlija), Laura Purena-Kancâne

(soprâns), Alfr. Kalniòa Cçsu mûzikas vidusskolas

audzçkne Patrîcija Kozlovska (soprâns), Dainis Kalnaès

(tenors), Nauris Indzeris (baritons), vijolnieks Raimonds

Ozols un pianiste Agija Ozoliòa-Kozlovska.  Biïetes  visâs
“Biïeðu paradîzes” kasçs (Balvos, Brîvîbas ielâ 61) vai
www.bilesuparadize.lv.
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    26161959

SIA “AIBI” iepçrk
liellopus, jaunlopus,

jçrus, zirgus.
Iepçrkam arî bioloìiskos lopus.

 Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 20238990.

             SIA “RENEM”

           iepçrk
jaunlopus, liellopus,
aitas, piena teliòus.

Augstas cenas. Visa veida

apmaksa.

Informâcija pa tâlr.

29485520, 26447663.

 Pçrk

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

“LIGNUM LATVIJA”
Uzticama meþu iegâde.
Pçrk meþa îpaðumus, cirsmas,
lauksaimniecîbas zemes.
Tûlîtçja un godîga samaksa par
meþu.
Âtra un precîza novçrtçðana.
Vienkârðs pârdoðanas process.
Cilvçcîga sadarbîba.
Pârdod meþu profesionâïiem, liec
meþu savâ lietâ.
Tâlr. 29289878.

Pçrk izcirstus meþus
(3000 EUR/ha), cirsmas,
lauksaimniecîbas zemi.

 Tâlr. 28282021.

Pçrk meþu ar zemi, cirsmas,
lauksaimniecîbas zemi.

 Tâlr. 26346688.

“Craftwood” pçrk meþa îpaðumus,
cena no 2500-25000 EUR/ha.

Tâlr. 26360308.

Pçrku meþa, lauksaimniecîbas
zemi. Tâlr. 29386009.

LOGI, DURVIS. Tâlr. 26343039,
www.balvulogi.lv.

Meþa inventarizâcija.
Tâlr. 28379483.

Siltinâm mâjas ar ekovati, granulâm
un termoputâm. Tâlr. 26748235.

Dûmvadu, dabîgo ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,
mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Celtniecîbas darbi, remontdarbi.
Dûmu detektori, uzstâdîðana.

Materiâlu piegâde.
Tâlr. 22363236, 20404400.

Z/S “Uþgava” pârdod graudus,
ziròus, kartupeïus: ‘Vineta’, ‘Laura’,

‘Gala’. Tâlr. 29432655.

Pârdod lopbarîbai: kartupeïus,
burkânus, cukurbietes, graudus.

Tâlr. 25442582.

Pârdod 3m alkðòa malku ar piegâdi.
Minimâlis apjoms 40 m3.

 Zvanît 20514042.

Pârdod sausu, skaldîtu malku.
Tâlr. 29166439.

Pârdod 2 m malku Viïakâ,
65 EUR/m3. Tâlr. 26383640.

Jaunputni, dçjçjvistas.
Tâlr. 29424509.

Pârdod grûsnu teli (atnesîsies
februârî). Tâlr. 28781049.

Pârdod sivçnus (bioloìiskie).
 Tâlr. 28774157.

Latvijâ audzçta cûkgaïa. Ar piegâdi.
Tâlr. 26326705.

SIA “Mi Ko Wood”
PÂRDOD:

priedes, egles, bçrza un oða
zâìmateriâlus –  þâvçtus (lîdz KD

8%) un svaigi zâìçtus.
Masîvkoka plâtnes, lîstes,

sagataves.
IEPÇRK:

priedes, egles un bçrza zâìbaïíus.
PIEDÂVÂ:

kokmateriâlu þâvçðanas,
zâìçðanas un galdniecîbas

pakalpojumus.
Parka iela 1, Þîguri, Balvu novads
e-pasts: info@mikowood.com
mob. +37129397304

Viss satumst, viss izgaist un gâjiens

                                                ir galâ,

Lai cik arî cilvçka dzîvîbas þçl,

Jo likteòa grâmatai vâki ir vaïâ,

Neviens nevar zinât, cik lappuðu tai.

(J.Tabûne)

Paldies par Tavâm èaklajâm rokâm
un labo sirdi.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
brâlim Jurim, tuviniekiem,

VITÂLIJU KUPÈU mûþîbas ceïâ
pavadot.

Arvîds Austrijâ, Zizlânu ìimene
Kubulos

Tu aizej sniegos baltos,

Uz kokiem baltas çnas krît,

Un vçji klusinâtos altos

Tev klusu ðûpïa dziesmu dzied.

Izsakâm lîdzjûtîbu Laimai
Ikauniecei un pârçjiem

tuviniekiem, pavadot MÂSU
mûþîbas ceïâ.

Krustdçla un Roðânu ìimenes Rîgâ,
Aleksandrovu ìimene

Pietrûka spçka, lai uzvarçtu...

Pârtrûka stîga, kas stipra bija.

Apklusa elpa, kas elpoja vçl vakar,

Un sirds vairs tâ nekad nepukstçs.

Lai klusa un patiesa lîdzjûtîba
Vinetai Lazdiòai, no VÎRA uz mûþu

atvadoties.
Balvu veikala “Labais” kolektîvs

Lûgsim svecçm râdît gaismu,

Skumju taku izrotât,

Dosim lîdzi smilðu sauju,

Ziedus mûþa garumâ.

Kad pa sniegotu taku mûþîbâ aiziet
vîrs, tçvs, vectçvs, sievastçvs
IVARS LAZDIÒÐ, mûsu patiesa

lîdzjûtîba Vinetai, Intai, Ilmâram un
pârçjiem tuvajiem un mîïajiem.

Regîna, Alevtina, Gunta,
Dzintra, Ilgvars, Mârîte

Pierimst soïi, klusç domas,

Neskan mîïâs mâtes balss.

Tikai klusa sâpe sirdî

Ilgi vçl pçc viòas sauks.

                                    (E.Zâlîte)

Izsaku dziïu lîdzjûtîbu Jura un Ivara
ìimençm, MÂTI mûþîbas ceïâ

pavadot.
Kaimiòiene Silvija

No atmiòâm paliek tik starojums

                                                   maigs,

Tâ kâ liedagâ saulrieta pçdas.

Turp, kur tu aiziesi, apstâsies laiks,

Norims sâpes, rûpes un bçdas.

 (B.Martuþeva)

Skumju un atvadu brîdî mûsu klusa
un patiesa lîdzjûtîba Kirai

Kokorevièai, VÎRAMÂTI pçdçjâ
ceïâ pavadot.

Veikala “top!” kolektîvs Balvos

Kaut pa vistâlâko ceïu

Viena tu aizgâji, mât,

Es domâs bûðu tev lîdzâs,

Tu vienmçr bûsi man klât.

                                      (I.Rudene)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Jurim,
Ivaram Kokorevièiem un pârçjiem

tuviniekiem, MÂMIÒU,
VECMÂMIÒU, VÎRAMÂTI mûþîbâ

pavadot.
Vucinu ìimene

Lçni, lçni, klusi, klusi

Nu tu aizej dusçt, mât,

Rîta saule, mîïi vârdi

Nespçj tevi modinât.

Skumju brîdî izsakâm lîdzjûtîbu
Ivaram Kokorevièam ar ìimeni,
mûþîbas ceïâ pavadot MÂMULÎTI,

VÎRAMÂTI un VECMÂMIÒU.
Evelîna, Ilga un Staòislavs

Adamovièi

 Pârdod
Daþâdi

 Lîdzjûtîbas

Trîs melnas suòu meitenîtes meklç
atbildîgus saimniekus. Aptuveni

3 mçneðus vecas. Mamma ‘Laika’.
Tâlr. 29382547.

Dâvina

Saòem, mîïâ Zemes mâte,

Vienu sirmu mâmuliòu,

Apsedz viòu silti, silti

Savâm smilðu villainçm.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu dçliem
Jurim un Ivaram ar ìimençm,

mâmiòu, vecmâmiòu,
vecvecmâmiòu MARIJU mûþîbas

ceïâ pavadot.
Kaimiòienes

Tâ aiziet mûusu mîïie,

Aiziet no ikdienas rûpçm

Mierâ  un klusumâ prom,

Paliek vien dvçseles gaisma...

 (Â.Elksne)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Jurim
Kokorevièam ar ìimeni,

 mâmiòu, vecmâmiòu
MARIJU KOKOREVIÈU mûþîgâ

mierâ pavadot.
Brîvîbas 73.nama 2.ieejas kaimiòi

Òem no mums tâs gaiðâs stundas,

Kurâs bieþi kopâ bûts.

Lai tev dzimtâs zemes vçji

Siltu miega dziesmu dûc.

                                  (L.Vâczemnieks)

Ðajâ skumju brîdî, atvadoties no mîïâ
BRÂÏA, no sirds jûtam lîdzi

Kristînei Pugaèai ar ìimeni.
Tatjanas, Jura, Sanitas un Ineses

Krimas ìimenes, vecmamma
Leokâdija

Ir sâpes, ko nevar dalît uz pusçm,

Nav tâdu vârdu, kas mierinât

                                              spçtu...

Nostâjas blakus tev draugi un klusç

Kaut vai tâ, la tev palîdzçtu.

Izsakâm  visdziïâko lîdzjûtîbu Ainai
Deksnei, BRÂLI mûþîbâ pavadot.

Draugi Liena un Jânis

Sirds nepukst vairs,

Bet tai vçl bija skançt,

Un acîm mirdzçt, dzîvi vçrojot.

(J.Sudrabkalns)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Ainai
Deksnei ar ìimeni, BRÂLI

mûþîbas ceïâ pavadot.
Valsts robeþsardzes Viïakas

pârvaldes kolektîvs, VRS GP PP
Austrumlatgales reìionâlâ nodaïa,

GP FP AUN speciâliste

Prâts negrib noticçt,

Sirds nesaprot,

Kam pçkðòi apdzisusi

Tava diena.                (K.Apðkrûma)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu un
esam kopâ ar Ainu Deksni un
tuviniekiem, BRÂLI mûþîbâ

pavadot.
Ðíilbçnu RSN kolektîvs

Abonç

redakcijâ!
aduguniV

“Vaduguns” abonçðanas cenas 2023.gadam (EUR)

FIZISKÂM

PERSONÂM
2022.gada
12 mçneðu
abonentiem

6,50 19,50 72,0038,00

1 mçnesis         3 mçneði               6 mçneði                  12 mçneði


